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KOMUNISTAI aiEKIt VALDŽIOS SUOMIJOJE
SOVIETŲ VYRIAUSYBĖ SKUNDŽIA 
KINIJĄ KOMUNISTŲ PARTIJOMS
BERLYNAS. — Amerikiečių radijo stotis Vakarų Berlyne 

paskelbė turinį laiško, kurį Sovietų Sąjungos komunistų partija 
išsiuntinėjusi prieš savo numatomą kovo mėnesio pabaigoje su
važiavimą visoms pasaulio komunistų partijoms. Laišku siekiama 
nustatyti pasaulio komunistų partijas prieš Kiniją ir jos politiką. 
Tas rodytų, kad partijos kongrese galima tikėtis sovietų pastangų 
galutinai atsiriboti nuo Kinijos partijos skelbiamų, idėjų ir jos 
griežtosios linijos.

Sunkūs kaltinimai
Sovietų komunistų laiške sa

koma, kad Kinija iki šiol ignora
vo visus sovietų bandymus pa
naikinti nesusipratimus ir ideo
loginį plyšį. Kinija sustiprinusi 
sovietų pasienyje savo provoka
cijas ir nuolat skelbianti savo 
gyventojams, kad Kinijai gre
sia pavojus iš Amerikos ir So
vietų Sąjungos. Laiškas sako, 
kad visi sovietų bandymai tai
kingai spręsti pasienio nesusi
pratimus buvę kinų atmesti.

Sovietai aiškina savo laiške 
svetimų kraštų komunistų par
tijoms, kad Kinija padariusi 
daug žalos Vietnamo liaudžiai 
spirdaina Vietnamą ilgam ka
rui. Kinija bandžiusi be per
traukos iš šaltojo karo įtempi
mo sukelti atominį karą tarp 
Sovietų Sąjungos ir Amerikos, 
tikėdamasi, kad tame kare abi 
tos valstybės viena kitą sunai
kins. Kinija atmetusi visus so
vietų bandymus koordinuotai 
remti komunistinį šiaurės Viet
namą. Ji blokuojanti sovietų 
oro ir geležinkelio siuntinius 
Šiaurės Vietnamui.

Povandeniniai laivai
UPI spaudos agentūra Wa

shingtone paskelbė, kad sovietai 
labai sparčiai plečia savo povan
deninių laivų statybą. Jie jau tu
ri kelis povandeninius laivus, 
ginkluotus raketomis, kurie 
nuolat plaukioja prie Amerikos 
krantų Ramiajame ir Atlanto 
vandenyse. Sovietai agentūros 
surinktomis žiniomis jau turi 45 
atomine energija ginkluotus po
vandeninius laivus. Iš jų 20 yra 
ginkluoti torpedomis ir yra skir
ti naikinti laivams, tačiau 10 
esą ginkluoti raketomis, o 15 tu
ri sparnuotas raketas, kurios 
gali nešioti atominius užtaisus.

Be šitų atominių laivų sovie
tai turį 75 povandeninius lai
vus, ginkluotus pačiomis mo
derniausiomis raketomis. So
vietai iš viso gali paleisti 120 
raketų.

Turimomis žiniomis, sovietai 
lengvai galėtų savo 10 atominių 
laivų nuolat laikyti prie Ameri
kos krantų. Vien tų laivų pa
kaktų, kad karo atveju jie galė
tų iš vandens paleistomis rake
tomis išžudyti apie 15 milijonų 
amerikiečių. Amerika pasiprie
šinti šiai sovietų grėsmei skiria 
apie 2 bilijonus dolerių per me
tus. Skubiai yra gaminami gin
klai prieš povandeninius laivus. 
Siekiama pastatyti 68 atomine 
energija varomus povandeni
nių laivų medžiotojus, beto, 41 
laivą su Polaris raketomis.

TOKIO. —Smarkūs vėjai Ja
ponijoje sugriovė 140 namų, ap
vertė 5 trokus ir suvėlino 44 
traukinius, žmonių aukų ne
buvo.

NICOSIA. — Kipro saloje bu
vo išsprogdinta bomba, kuri pa
darė žalos sovietų susisiekimo 
bendrovės pastatui. Šiame mie
ste per paskutines dvi savaites 
tai jau trečia bomba.

IŠ VISO PASAULIO
NEW DELHI. — Indijos gy- 

nybos ministerija pranešė, kad 
Indijos mokslininkai pagamino 
savo pirmą raketą, kuri gali būti 
vartojama ir iš lėktuvų. Rake
tos greitu laiku bus pradėtos 
gaminti kariuomenės vartoji
mui.

KAIRAS. — Futbolo ryngty- 
nėse Egipte žiūrovai pradėjo 
muštynes, kuriose apie 40 as
menų buvo sužeista. Valdžia tu
rėjo pasiųsti kariuomenę atsta
tyti tvarkai.

LISABONA. — Portugalijos 
valdžia pranešė, kad 9 asmenys 
yra nubausti kalėjimu už prieš
valstybinę veiklą. Jie gavo iki 
16 mėnesių kalėjimo.

SAIGONAS. —Amerikos svei
katos, švietimo ir gerovės sek
retorius John Gardner lankosi 
Pietų Vietname. Jis pareiškė, 
kad įgyvendinti socialinės revo
liucijos Pietų Vietname progra
mas bus labai sunkus ir ilgas dar
bas.

PARYŽIUS. — Nato valstybės 
pavedė sąjungos generaliniam 
sekretoriui Manlio Brosio va
dovauti studijų komisijai, kuri 
išaiškins, kokią politinę ir ka
rinę reikšmę turėtų Prancūzi
jos pasitraukimas iš Nato ko
ordinuotos gynybos.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos uostuose pradėjo streikuoti 
uosto darbininkai, kurie reika
lauja 52 nuošimčių algos pakė
limo. Uuostuose jau susirinko 
nemažai laivų, laukiančių iškro
vimo.

ELIZABETH, N. J. — Viena 
žydų šeima pasikvietė iš Lenki
jos į svečius moteriškę Janina 
Rybak, kuri nacių okupacijos 
metais globojo ir slėpė tris vie
nos žydų šeimos vaikus. Jie da
bar yra gerai įsikūrę Amerikoje.

Vokietijos prekyba 
su Kinija didėja

BONA. — Vakarų Vokietija 
ne tik leido savo biznio bendro
vėms sudaryti sutartį su komu
nistine Kinija, bet vyriausybė 
pati garantavo 87 milijonų do
lerių kreditą Kinijai. Sutartis 
numato, kad vokiečių bendrovės 
pastatys,Kini j ai milžinišką plie. 
no liejyklą, kuri kainuos apie 
150 milijonų dolerių. Kinija už 
ją užmokės per penkis metus.

Neseniai Bonos vyriausybė lei
do parduoti kinams chemijos fa
briko įrengimus ir nedidelę šal
to plieno liejyklą. Vokietijos eks
portai į Kiniją pernai siekė 79 
milijonus dolerių.

Hamburgo uostan užvakar at
plaukė pirmas komunistinės Ki
nijos laivas su geležies rūda, me
dumi ir chemikalais. Atgal 
plaukdamas laivas veš į Kiniją 
mašinas, varį, aluminijų ir elek
tros motorus. Sakoma, kad V. 
Vokietijos prekybai su Kinija 
nesipriešina ir Amerika.

Gydytojas padeda Įkelti į helikopterį sužeistą ir pagalbos reikalingą 
Amerikos karį. Miške teko prakirsti medžius, kad helikopteris ga

lėtu priskristi ir įsikelti sužeistuosius.

PAKEISTA INDONEZIJOS VALDŽIA
Du vicepremjerai paimti kariuomenės apsaugai
JAKARTA. — Indonezijos prezidentas, kariuomenės ver

čiamas, paskyrė kelis naujus savo padėjėjus, o 15 ministerių buvo 
pavesti kariuomenės apsaugai, kad, kaip per radiją pareiškė ka
riuomenės štabo viršininkas generolas Suharto, “ministerial ne
taptų aukomis tam tikrų gyventojų grupių”. Paties prezidento 
rūmai Jakartoje yra apsupti Suharto ištikimų parašiutininkų da
linių. Buvusieji Sukamo sargybos daliniai yra pašalinti.

Nauji 4 padėjėjai
Generolas Suharto, prezidento 

vardu paskelbė naujų ministe
rių paskyrimus. Vyriausybė bū
sianti laikina, kol pasibaigs ne
ramumai. Pirmuoju prezidento 
Sukamo pavaduotoju yra pa
kviesta populiari Indonezijos as
menybė, Jodjakartos sultonas 
Hamengku Buwono. Jis anks
čiau yra buvęs gynybos minis- 
teriu ir laikomas geru generolo 
Nasution draugu. Antruoju vi
cepremjeru yra buvęs prekybos 
ministeris, buvęs Indonezijos 
ambasadorius -Maskvoje Adam 
Malik. Jis vadovauja įtakingai 
socialistų partijai, vadinamai 
Murba. Kartu jam pavestos ir 
užsienio reikalų ministerio pa
reigos.

Trečiasis vicepremjeras bus 
Ruslan Abdulgani, kuris buvo 
viešųjų reikalų ministerių ir yra 
laikomas vienu svarbiausių Su
kamo politinių idėjų formuluoto
ju. Ketvirtuoju vicepremjeru 
tapo moslemų partijos veikėjas 
Idham Khalid. Jis jau anksčiau, 
po nepasisekusio komunistų ban
dymo paimti valdžią, buvo pa
ties Sukamo pakviestas į šitą 
postą. Buvęs antrasis viceprem
jeras, kuris nuo pat Indonezijos 
nepriklausomybės pastoviai yra 
vyriausybėse. Johannes Leime- 
na yra paskirtas penktuoju vice
premjeru. šie penki asmenys, 
kartu su Sukamo ir sudaro pa
grindinę Indonezijos politinę val
džią. Visi kiti ministerial yra 
daugiau administratoriai ir įsa
kymų pildytojai.

15 ministerių suimta
Generolas Suharto pakvietė 

visus ministerius, kurie nebuvo 
suimti, o tokių yra 15, pasilikti 
savo senose pareigose. Pagrin
dinė valdžios asmenybė ir toliau 
lieka prezidentas Sukamo. Vice
premjerai yra tik jo asistentai.

Generolas Suharto, pranešda

mas per radiją gyventojams apie 
pasikeitimas vyriausybėje, nu
rodė, kad didelė dauguma Ja- 
kartos studentų ir kitų sostinės 
gyventojų yra įsitikinę, kad da
lis ministerių turėjo su komu
nistais ryšių, kai spalio 1 dieną 
buvo bandyta paimti valdžią iš 
prezidento Sukamo. Dėl to rei
kėję 15 ministerių paimti ka
riuomenės apsaugon, kad jie ne
patektų į minios rankas. Gene
rolas prašė visų studentų vėl 
pradėti mokslą. Visos mokyk
los Jakartoje buvo atidarytos. 
Studentų vadai pareiškė, kad jie 
yra patenkinti užsienio reikalų 
ministerio Subandrio ir vice
premjero Saleh pašalinimu ir su
ėmimu. Komunistų įtaka tuo 
buvo pašalinta iš svarbiausių 
valdžios vietų.

ŽENEVA. — Jungtinių Tautų 
sveikatos organizacija skelbia, 
kad Azijos kraštuose plečiasi 
choleros epidemija.

Kauno medicinos 
instituto veikla

Kauno Medicinos instituto pro
rektorius V. Kuzminskis pateikė 
įdomių duomenų apie medikų 
rengimą Kaune nuo 1922 metų, 
kada pradėjo veikti medicinos 
fakultetas. (Tiesa, 1966, 50).

Nors visaip peikdamas “bur
žuazines vyriausybes”, V. Kuz
minskas nurodė, kad medikų ren
gimas Lietuvoj prasidėjo beveik 
iš nieko, kad po 10 metų jau bu
vo pastatyti modernūs medicinos 
fakulteto rūmai (kuriuose ir da
bar veikia Medicinos Institutas), 
kad 1939 metais atidarytos Uni
versiteto klinikos (kuriomis “ta
rybinė santvarka” nepraleidžia 
progos nepasididžiavusi), ir kad 
nuo 1922 iki 1940 metų Lietu
voj buvo parengtas 1231 spe
cialistas.

Nuo 1944 iki 1950 ten pat vei
kęs medicinos fakultetas paren
gęs 1114 specialistų (pradėjęs 
nebe iš nieko, nes turėjo, nors ir 
gerokai apiplėštus, pastatus, tu
rėjo daugiau dėstytojų, negu jų 
buvo 1922 metais, turėjo ir jau 
įpusėjusių bei bebaigiančių stu
dentų).

Nuo 1951 metų, Kaune likęs 
Medicinos Institutu pavadintas 
fakultetas, būdamas per šeše
rius metus jau įsibėgėjęs, iki šių 
metų parengęs 3211 specialistų, 

I — 2060 gydytojų, 545 stomato
logų ir 606 farmacininkus.

Nors prorektorius ir stengiasi 
įrodyti priešinga, tie skaičiai tik 
liudija, kad dėl “tarybinės san
tvarkos” medikų rengimo srity 
Kaune neįvyko jokių stebuklų, 
o vyko tik normalus institucijos 
augimas, padidėjantis jau su
kurtu miedžiaginiu ir pedagogi- 
niu-moksliniu pagrindu.

Pažymėtina, kad Kauno Me
dicinos institutas savo moksli
niu autoritetingumu yra iškilęs 
visą eile požiūrių aukščiau už 
Rusijos medicinos mokymo insti
tucijas, nors jos ir dvigubai il
giau globojamos “tarybinės san
tvarkos”. (E)

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra pranešė, kad erdvėlai
vis su dviem šunim laimingai 
sugrįžo į žemę po 22 dienų ke
lionės erdvėje. Jie bus tyrinėja
mi daktarų, kurie nustatys, ko
kius pasikeitimus ilgas buvimas 
erdvėje atnešė šunų organiz
mams.

STOCKHOLMAS. — Švedijos 
prekyba su užsieniais padidėjo 
per 1965 metus net 12 nuošim
čių.

SUOMIAI RENKA SAVO PARLAMENTA c
Sovietams ligšiol nepavyko pavergti Suomijos
HELSINKIS. — Sekmadienį ir šiandien Suomijos gyventojai 

renka savo parlamentą, vadinama eduskuntą. Rinkimams buvo 
išstatyta apie 1,000 kandidatų, reikia išrinkti 200. Kandidatų 
tarpe yra ir 140 moterų. Suomiai rinkimams skiria didelį dėmesį. 
Jie paprastai parodo ne tik suomių tautai, bet ir visam pasauliui 
kokią įtaką ir svorį turi Suomijoje komunistų partija. Paskuti
niuose rinkimuose ūkininkų partija gavo parlamente 53 atstovus, 
komunistai — 47, socialdemokratai 38, konservatoriai 32, švedų 
tautinė partija 14, liberalai 14 ir socialistų demokratų unija 2 
atstovus.

Iš Vliklo veiklos
Toks nusistatymo pareiškimas 

buvo patvirtintas Vliko tarybos 
pirmajame šių metų — ir pir
majame po 1965 metų seimo — 
posėdyje, New Yorke, 1966 m. 
kovo 7 dieną.

Posėdyje buvo išklausytos Vli
ko pirmininko V. Sidzikausko ir 
generalinio sekretoriaus J. Au
dėno apžvalgos apie Vliko darbų 
eigą nuo seimo iki šio tarybos 
posėdžio, apie Lietuvos nepriklau 
somybės Dienos iškilmes visuo
menėj ir JAV Kongrese, apie Vli
ko valdybos ryšį su Jaunimo 
Kongreso rengėjais ir ypač apie 
Clevelande įvykusį pasitarymą 
su PLB ir ALT vadovybėmis, 
kur buvo priimti ir paskelbti nu
sistatymai dėl laisvųjų lietuvių 
santykių su pavergtoj Lietuvoj 
gyvenančiaisiais. Nusistatymą 
šiuo klausimu galutinai formu
luoti Vliko seimas buvo pavedęs 
Vliko tarybai, tačiau, pasiekus 
tuo reikalu susitarimą su minė
tomis vadovybėmis, Vliko val
dyba sutiko ten sutartą formula
vimą skelbti be pakartotinio jo 
svarstymo Vliko taryboje.
Vliko taryba valdybos praneši
mus priėmė be priekaištų.

Vliko pirmininkas V. Sidzi
kauskas atskirai atkreipė tary
bos dėmesį į Vasario 16 d. proga 
sakytose kalbose pareikštus siū
lymus ryškiau įtraukti į atsakin
gąjį darbą jaunesnės kartos pa
jėgas. Kol kas nesant visai kon
krečių pasiūlymų, kaip tai tu
rėtų būti daroma, išsamesnis to 
klausimo svarstymas atidėtas.

Gen. sekretorius J. Audėnas 
pateikė 1965 metų Vliko seimo 
perleistąjį tarybai svarstyti 
Krikščionių Demokratų Sąjun
gos atstovo pareiškimą ir pasiū
lymus dėl Vliko statuto pakeiti
mų. Taryba pavedė politinės ko
misijos pirmininkui, Vliko vice
pirmininkui S. Lušiui tuos klau
simus referuoti kitame tarybos 
posėdyje.

Išsiaiškinimo sumetimais ati
dėtas ir dviejų Vliko valdybos 
narių rinkimo klausimas. (Mi
rus K. Bieliniui ir išvykus dr. K. 
Čeginskui, Vliko valdyboj dabar 
tik penki nariai — V. Sidzikaus 
kas, S. Lūšys, B. Nemickas, J. 
Audėnas, B. Bieliukas, o tebe
galioja tarybos nutarimas, kad 
Vliko valdyba sudaroma iš sep
tynių asmenų. Taryba gali rink
ti į valdybą asmenis ne būtinai 
iš savo tarpo ir net nebūtinai iš 
priklausančių į Vlike dalyvau
jančius sambūrius asmenų tar
po. Ji taip pat gali sumažinti vie
tų skaičių valdyboje).

Šiame Vliko tarybos posėdyje 
dalyvavo keturiolikos sambūrių 
atstovai. (E)

MASKVA. — Pasitarimai tarp 
sovietų ir japonų dėl tiesioginės 
oro linijos tarp Maskvos ir To
kio eina prie galo. Sutartį nu
matoma pasirašyti balandžio 
mėnesį.

Komunistų partija bando
Suomijos politinė padėtis yra 

labai savotiška. Nors jie gyve
na Sovietų Sąjungos pasienyje, 
tačiau sovietai nedrįso suomių 
paversti nei satelitais, nei tiesio
giniai okupuoti. Komunistai ban
dė po karo, 1946 metais jėga pa
imti Suomijos valdžią, tačiau 
jiems tai nepavyko. Nuo to lai
ko įvairiomis priemonėmis ko
munistai, remiami Maskvos, ban
dė demokratinių rinkimų keliu 
užimti valdžią, tačiau ir tai jiems 
nepavyko. Visos kitos partijos 
po paskutinių rinkimų suėjo ko- 
alicijon ir komunistai liko parla
mente opozicijoje — į valdžią 
jie nebuvo priimti.

Po savo nepasisekimų suomių 
komunistų partija kelis kartus 
bandė keisti savo veidą, jie at
metė proletariato diktatūros šū
kius ir skelbėsi esą darbo par
tija, tačiau tie manevrai suomių 
neapgavo — jie nepasitiki savo 
komunistais, kurie įsakymus ir 
nurodymus gauna iš Maskvos.

Nekenčia didžiojo kaimyno
Suomijos gyventojai negali pa

miršti sovietų užpuolimo , 1939 
metais. Sulaužę daug sutarčių 
rusai tų metų pabaigoje puolė 
Suomiją ir visai netikėtai susiti
ko griežtą gyventojų pasiprieši
nimą. Virš trijų mėnesių dide
lės sovietų armijos, remiamos 
šarvuočių divizijų, bandė užimti 
Suomiją, tačiau ši narsiai gynė
si. Pagaliau suklupusi prieš daug 
galingesnį priešą Suomija buvo 
priversta atiduoti rusams 16,173 
kvadratines mylias ploto. Kada 
vokiečiai pradėjo karą 1941 me
tais prieš Sovietų Sąjungą, suo
miai buvo pirmieji, kurie prisi
dėjo prie vokiečių, norėdami at
siimti savo prarastas žemes. 
Jiems tai laikinai pavyko, tačiau 
1944 rugsėjo mėnesį jie turėjo 
pasirašyti paliaubas. Jie ne tik 
neatsiėmė seniau prarastos te
ritorijos, bet turėjo rusams ati
duoti naujus plotus — šiaurėje 
Petsamo apylinkę ir pietuose 50 
metų terminui atidavė sovietam 
Porkkala uostą netoli Helsinkio. 
Sovietai išreikalavo iš suomių 
300 milijonų dolerių karo repa
racijų.

Suomija susitaikė su likimu ir 
keliose sutartyse pasižadėjo 
draugiškai sugyventi su didžiuo
ju kaimynu. Paskutinė sutartis 
buvo pasirašyta 1956 metais. Ji 
galioja iki 1975 metų, šios su
tarties pasirašymo proga rusai 
atidavė suomių valdymui Pork- 
kalą.

Sovietų spaudimas ir įtaka 
krašte yra labai didelė, tačiau 
suomiai niekada neprarado savo 
nepriklausomumo. Politikai, ku
rie per glaudžiai pradeda sugy
venti su Kremliumi, gyventojų 
yra nekenčiami ir pašalinami. 
Komunizmas, nežiūrint milžiniš
kų pastangų ir spaudimo iš 
Kremliaus, neįleidžia Suomijoje 
šaknų. Reikia galvoti, kad ir šie 
rinkimai nepadarys iš Suomijos 
satelitinės valstybės.

1



>''« LIETUVIU JŪRŲ
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Pavasaris ateis kalnais ir pievoms, 
Ir medžiai leis naujus ūgius. 
Tik neprikels iš šalto kapo niekas
Didvyrius pilkus ir tylius.

Iš akmenų, granito, plytų, molio
Statysim paminklus, sodybas, sostines, miestus...
Ir įrašysim sienose vardus išjojusiųjų brolių 
Pilims nukalt žalvarinius raktus.

Klevelando jury budžiai su svečiais atsisveikina su JAV Laivyno karo 
mokyklon išvykstančiu R. Dumbriu.

Svoik’nimas
Sveikiname vyr. skautininkę, 

rašytojų J. Vaičiūnienę, sulau
kusią septyniasdešimt metų am
žiaus. Linkime jai dar daug svei
kų ir kūrybingų metų. Mūsų tau
tinės kultūros kuklus lobynas vis 
dar daugiau laukia rašytojos kū
rybinių dovanų.

Lietuvių Jūrų Skautija

Sveikinimas
Vyr. skautininką Steponą Kai

rį, L. J. skautijos nuoširdų bi-

J. Vaičiūnienė
1 čiulį, sulaukusį auksinio amžiaus 
1 - penkiasdešimties metų, svei
kiname. Linkime jam dar ilgus 
metus tvirtai stovėti skautybės 
sargyboje. Savo asmeniniu tei
giamu pavyzdžiu ir toliau šviesti 
jaunimui kelią į gėrį, grožį, meilę 
ir tiesą.

I ietuvių Jūrų Skautijos va
dovai: Vyriausia skautininke —

jūrų skautn. A. Gasnerienė, 
Vyriausias skautininkas —

jūrų skautn. E. Vengianskas, 
Korporacija Gintaras pirm. —

jūrų paskautn. V. Šimaitis

Čikagos jūr. budžiu kandidatę "Nidos" laivo vadas jūr. b. v. v. K. Eidu 
konis, LJS Vyriausio Skautininko, atžymimas LJS Žuvėdros garbės ženklu

Nuotrauka L. Knopfmilerio

IŠ JUODKRANTĖS TUNTO VEIKLOS
LJS Juodkrantės tuntas paJaiko glaudžius ryšius) su 

pasaulio skaučių vadovėmis ir skautėmis

nime momentus: įžodį ir merg
vakarį — “šaverį” drauge!

(Sekantį mėnesį sesė Nijolė 
Išteka už lietuvio...).

Sesė Nijolė tuojau po įžodžio 
buvo įvesta į vaišių kambarį, pri
krautą dovanų, net virš jos gal
vos! Na, ir ko ji ten nerado ! Re
to grožio, tautinio rašto didžiulę 
staldengtę, kurią dovanojo sesė 
D. Bylaitienė; rado daug gražių 
ir naudingų namų apyvokos reik
menų ir reikmenėlių. Netrūko 
ir humoru besipuošiančįų dova
nėlį... O kai sesės pradėjo trauk
li mergvakarines dainas vieną po 
kitos, vadovaujamas gražiabal
sės sesės A. Gasnerienės, tai Ni
jolė nebesusilaikė ir pravirko ant 
sesės Bylaitienės peties...

le vi ' se ei.Ni’olei neųžmirš-
2.11 įvykiai vyko dr. Bylaičio 

ilmcs puošnioje ir jaukioje re
zidencijoje. Į iškilmes atvyko 
ir Juodkrantės tunto tuntininkė 
sktn. D. Lukošiunaitė ir sktn.

ukošiūnienė, abi iš tolimo Chi- 
cagos užmiesčio — Lemento, ne
pabūgo nei nuotolio nei tamsos 
grįžt namo. Sesė Z.

Sėkmės ir Gero Vėjo “Balti
jos Jūros” tuntui bei jo nauja
jai vadovybei.

Lietuviu Jūrų Skautijos
1966 m. vadovu paruo
šimo kursai Čikagoje

LJS vadovių-ų paruošimo bei 
pasitobulinimo kursai pradeda
mi š. m. kovo mėn. 27 d., sekma
dienį, 12 vai. Čikagoje, Jaunimo 
Centro patalpose.

Kursai pajungs visų vietovių 
LJS jūrų skautų-čių padalinius. 
Čikagoje gyvenantiems kursų 
dalyviams dėstomi dalykai bus 
perduodami akivaizdiniai, kito
se vietovėsė gyvenantiems — ko- 
respondenciniai ir, pagal gali
ni bę, magnetofono juostų pa- 
gelba.

Kursų programoje — LJS jū
rų skautų vienetu administravi-' 
mas, praktinis sueigų planavimas 
ir pravedimas, stovyklų plana
vimas ir joms pasiruošimas, 
skautavimo, ideologiniai ir jūri
nės programos dalykai.

Mirė Ant. Zimontas
Kaip pranešama, Floridoj mi

rė dr. Antanas Zimontas, sulau
kęs 84 metų amžiaus.

Velionis buvo kilęs iš žemai- j 
G jos. Į šį kraštą atvyko gana} 
jaunas. Apsigyvenęs Čikagoje, j 
;'is tuoj pradėjo mokytis ir jau, 
1907 metais baigė odontologiją 

| (dantų gydytojo mokslą). To
kiu būdu jis buvo gal vienas pa
čių pirmųjų lietuvių, baigusių 
dantų gydytojo mokslą.

Baigęs mokslą, ve’ionis atida-, 
rė ofisą Bridgeporte, kuris šio 
šimtmečio pradžioje buvo pati 
gyviausia lietuvių kolonija. Iš 
Nridgeporto jis niekur kitur ne
pasitraukė, — ten vertėsi dantų 
gydytojo praktika iki 1954 m. i 
Tais metais jis Čikagą apleido ’ 
ir apsigyveno Floridoje.

Dr. Zimontas buvo labai veik
lus. Priklausė įvairioms organi
zacijoms, kuriose jis vaidino ga
na svarbų vaidmenį. Savo pažiū
romis jis buy o vadinamosios tau
tinės srovės žmogus. Šiaip jis 
buvo' tolerantiškas ir su visais 
gražiai sugyveno.

Kuriems teko pažinti Bridge-Į 
ųrortą prieš tris, keturias ar pen- i 
kiasdešimt metų, tai tiems tuoj 
prisimena velionis dr. Zimontas, | 
kuris buvo viena ryškiausių tos 
kolonijos asmepybių. Ten jį nuo
lat buvo galima sutikti vadina
majame “rūgštaus pieno klube”.

Brighton Park 
Moterų klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų klubo eilinis susirinkimas 
įvyko kovo 3 d. Vengeliausko sa
lėje. Adela Burba atidarė su
sirinkimą, pranešdama, kad va
sario 14 d. mirė klubo narė Ju
lijona Razgus ir palaidota Lie
tuvių Tautinėse kapinėse vasa
rio 19 d. Klubas suteikė garbės 
grabnešes ir nusiuntė gėlių vai
niką, O' susirinkusios narės at- 

ar kur kitur. Visada gerai nusi
teikęs, draugiškas, pasirengęs 
kokį anekdotą papasakoti.

Sunku buvo ir įsivaizduoti 
Bridgeportą be dr. Zimonto. Ta
čiau ilgainiui pasikeitė Bridge- 
portas, pasikeitė ir jos gyvento
jai. žmonės, .kuriuos nuolat bu
vome pratę ten matyti, dingo: 
vieni jų mirė, kiti išsikėlė kitur 
gyventi. Laipsniškai keitėsi ir 
pats dr. Zimontas. Vis didėjan
tis metų skaičius ėmė veikti ir 
jį. Be to, ir sveikata sušlubavo. 
Tad jis nutarė atsisveikinti su 
Bridgeportu ir išsikėlė gyventi į 
saulėtąją Floridą. Ir nuo to lai
ko mažai ką apie jį begirdėjome.

Seniesiems čikagiečiams, ku
rie dr. Zimontą pažino “anais lai
kais”, žinia apie jo mirtį atgai
vina ne taip tolimą praeitį, kuri 
buvo savaip gana įdomi. -k.

sistojimu ją pagerbė ir gimi
nėms išreiškė gilią užuojautą.

Į klubą priimtos trys naujos 
narės; Anna Shastok, Grace Po- 
dzukas ir Sophie Drazdauskas.

Rengimo komisija (Bemice 
Zemgujis, Antanina Grigonis ir 
Connie Budrik) pranešė, kad šo
kių vakaras vasario 12 d. gražiai 
pavyko ir davė klubui gražaus 
pelno. Už tai komisija išreiškė 
padėką darbininkėms bei narėms 
už dovanas, o svečiams už gausų 
atsilankymą.

Pranešta, kad serga klubo na
rė Anna Jurėnas. Klubas pa
siuntė į ligoninę gėlių puokštę 
su linkėjimais greit pasveikti ir 
sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos Ade
la Burba, Mary Urbelis, Anta
nina Grigonis ir Della Ketvirtis. 
Narės sudainavo “Ilgiausių me
tų”, o pasveikintosios pavaišino 
skaniais užkandžiais ir gėrimais. 
Viskas praėjo malonioj ir links
moj nuotaikoj.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 7 d. Ven
geliausko salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Pradžia 8 vąl. vak. 
Narės prašomos dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptar
ti, o taip pat ta proga užsimokė
site 1966 metų mokesčius.

Adela Burba, koresp.

.Raityk ir kitam patark 
.SKAITYTI "NAUJIENAS"

Č kagos tėvy ir vadovy
Kursuose gali dalyvauti LJS 

jūrų skautų-čių vienetų vadovy-

Juodkrantės tunto vadovės vi
sada yra kviečiamos dalyvauti 
tarptautinėse skaučių sueigbse, 
kurias šaukia International Pa
trol vadovė šveicarė Marian 
Cchnetzer. Tokios sueigos vyks
ta Ohicagoje kas mėnuo ir jo
se visada dalyvauja įvairių tau
tybių atstovės, šio tarptautinio 
vieneto vadovė M. Schnetzer šiuo 
metu vieši Meksikoje, iš kur ji 
rašo Juodkrantės tunto vadovei, 
tuntininkės pavaduotojai sktn. 
D. Baltramonaitienei. Ji dėkoja 
jai už dovaną bei kviečia į suei
gą, kuri įvyks š. m. kovo 21 d., 
Chieagoje (Evanstone). Juod
krantės tunto vadovės visada 
maloniai priima tokius kvieti
mus ir aktyviai dalyvauja, bend
rauja su pasaulio skautėmis In
ternational Patrol sueigų plot
mėje.

Skautininkės įžodis ir merg
vakaris tą patį vakarą.

LJ skautė — v. v. N. .Duobaitė 
davė paskautininkės įžodį su vi-1 
somis skautiškomis tradicijomis: 
laužui liepsnojant ir dideliam sė
sit] būriui, o taip pat ir šviesiam, 
dideliam mėnuliui liudijant... Se
sei Nijolei, duodant įžodį, žalią 
kaklaraištį užrišo Vyriausia 
skautininke A. Gasnerienė, ge
rojo darbelio mazgelį sktn. D. 
Lukošiūnaitė, tėvynės mazgelį 
— v. sktn. Z. Juškevičienė, vieš
nia. Ji kvietė duodančią ją įžo
dį mylėti skautybės idėją karš-, 
tai ir tarnauti jai ištikimai savo 
asmeniniai laimei ir pavergtos 
tėvynės gerovei.

Reikia manyti, kad sesė Nijolė 
tai amžinai atmins, juo labiau, 
kad jai sesės pristatė du svar
bius ir nepasikartojančius gyve-

Praeitos vasaros metu Detroito LJS "Šarūno" laivo budžiy įgulos nariai, 
įūrv budžiai A. Šatraitis, L. Juška ir R. Šadeika, atlikę ilgą kelionę burlai

viu, buvo atžymėti LJS Tolimojo plaukiojimo vimpilu.
Nuotrauka L. Knopfmilerio
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pobūvis
š. m. kpvo mėn. 12 d. Čikagoje 

“Gintaro” svetainėje LJS Tėvų 
Komitetas jūrų skautų-čių Tė
vams, Rėmėjams ir vadovams 
surengė “cepelinų” pobūvį, ku
riame dalyvavo daug tėvų, rėmė
jų, jūrų skautijos vadovų ir sve
čių. Surengtose vaišėse tarp dau- 
ye’io jūrų skautų vadovų daly
vavo ir LJS Inkaro Tarybos pir
mininkas j. v. s. A. Aglinskas, 
LJS Vyriausia Skautininke j. 
skt. A. Gasnerienė, LJS Vyriau
sias Skautininkas j. skt. E. Ven- 
giąnskas, LJS Vyr. Kapelionas 
j. v. skt. Tėv. J. Raibužis, Čika
goje reziduoją LJS Inkaro Tary
bos nariai, tuntininkai ir Korp.
Gintaras valdybos nariai.

Prie gražiai paruoštų vaišių 
iki vėlumos buvo vaišinamasi, 
bendrai pasišnekėta ir aptarta 
daugybė organizacinių, bendra
darbiavimo ir veiklos reikalų. 
Šiam parengimui surengti daug 
pasidarbavo Tėvų komiteto na
riai — p. p. Matulienė, Narienė, 
Jurkštas, Lauraitis ir kiti. Jiems 
priklauso visų nuoširdžiausia pa
dėka. Tikimasi ir daugiau tękių 
i ūrų skautų tėvų ir vadovų su
buvimų.

bių parinkti nariai ir jaunes
nieji vadovai. Dalyviai, pagal 
vienetų vadovams išsiuntinėtas 
formas, registruojami raštu iki 
š. m. kovo mėn. 25 d. pas kursų 
vedėją jūr. sktn. A. Levaną ad
resu: 4750 So. Rockwell str.,'Chi
cago 60632, 111.

Kursų vadėvybęi sudaro: Ve
dėjas j. skt. A. Levanas, Juod
krantės tunto tuntininkė j. skt. 
D. Lukošiūnaitė ir Baltijos Jū
ros tunto tunitininkas j. skt. L. 
Slėnys. Kursuose dėstys paty
rę LJS jūrų skautų ir jūrų skau
čių vadovai-ės.

LJS vadovų-ių paruošimo bei 
pasitobulinimo kursai vyks, kas 
sekmadienį, per 7 savaites, ir 
jie numatomi užbaigti gegužės 
mėn. 22 d. Kursų praktinė dalis 
bus atliekama šios vasaros sto
vyklų metų.

Kas liečia kalbamus kursus, 
nuo š. m. kovo mėn. 27 d. vado
vaujamasi šių kursų vadovybės 
leidžiamomis instrukcijomis ir 
nurodymais.
Jūr. skt. A. Gasnerienė,
LJS Vyr. Skautininke

Jūr. skt. E. Vengianskas, 
LJS Vyr. Skautininkas

Patvirtinta Čikagos LJS 
Baltijos Jūros tunto vadiįa

LJS Čikagos “Baltijos Jūros” 
tunto tuntininkui pertvarkant 
tunto vadovybę, nuo š. m. kovo 
mėn. 1 d. sudaryta ir LJS Vy
riausias Skautininkas patvirti-' 
no sekančios sudėties “Baltijos 
Jūros” tunto Vadi ją: j. skt. L. 
Slėnys — tuntininkas, j. pskt. J. 
Butkus — tuntininko pavaduo-' 
tojas, j. v. s. Tėv. J. Raibužis — 
tunto dvasios vadas, j. b. v. v. |

Skandaliukas dėl Venecijos
bienalės

New Yorke kilo šioks toks 
skandaliukas pakeliui į Veneci
jos bienalę, kuri įvyks ateinah- 
tį birželio mėnesį. Niekaip ne
gali susitarti, ką siųsti į tarp
tautine Venecijos parodą. Kūri
nius atrinkti turinti muziejų 
vadovybė, kuri susiduria su 
protestais ir kliūtimis. Dailės 
pirkliai, žinoma, ir avangardas, 
pageidauja kraštutiniai abs
trakčių darbų. Kiti‘teigia, kad 
Venecijos bienalės pavirtusios

A. šlapkauskas — jūrų skautų ' pirklių konvencija, bet ne meno 
“Kp. Kukučio” laivo vadas, j. b. parodomis. Mažai ką teturi su 
v. v. K. Eidukonis — jūr. budžių estetika, o tiktai su bizniu; nie- 
kand. “Nidos” laivo vadas, j. b. ko kūrybingo, tiktai pardavi- 
P. Jurkštas — jaun. jūr sk “žil- mu tesirūpinama; nesvarbu 
vino” laivo globėjas, j. psk. A. kūryba, tiktai pasirodymas nau- 
Butkevičius — ūkio reikalų ve- jovėmis. žodžiu, pasidariusi ko- 
dėjas, j. b. v. v. M. Maksvytis — ( inercinė meno ekspluatacija, 
spaudos ir informacijos skyr. ve- anot New York Times meno
dejas. ! kritiko John Canaday: Chica-

Naujoji Čikagos LJS “Baltijos gos baldų krautuvės teisingiau
Jūros” tunto vadija energingai į parduoda baldus.
imasi darbo ir ruošiasi tinkamai j Gali dar taip išeiti, kad ame- 
paminėti bei atžymėti metinę■ rikiečiai nedalyvaus Venecijos 
tunto sėkmingos veiklos sukaktį. | parodoje.

Lygus — liekanas išmokstam dėdami marmuro plyteles, o geometriniu kun^j vardus — žaisdami. ALM Draugijos
Vaiku Namai Čikagoje. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

VISŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS

4 KARTUS
METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.
Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MAC.KIEW1CH, JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,

Direktorių Tarybos Pirmininkas Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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ČIKAGIŠKĖS NUOTRUPĖLĖS
Balius. Didelis balius. Muzi- 

kontai be atvangos groja lietu
viškus ir nelietuviškus šokius. 
Poromis šokėjai, lyg vėsulo pa
gauti, tik sukas, sukas salėje. 
Moterys su didelėmis ir mažes
nėmis dekolte, ilgomis suknio
mis šiurena salės grindis. Ma
tosi ir visai padoriai apsirengu
sių moterų. Stalai apkrauti įvai
riausiais valgiais ir gėrimais. 
Nuotaika visų kuo puikiausia.

Už vieno stalo sėdi toks dide
le galva, juodais susivėlusiais 
plaukais, primerktomis akimis 
vyras. Keikia jis Amerikos san
tvarkų. Keikia Amerikos prezi
dentą Ruzveltą už Lietuvos par
davimų. Keikiasi ir spjaudosi, 
kad Goldvateris nebuvo išrink
tas prezidentu. Sako, kad Gold
vateris būtų pirmiausiai Lietu
vą atvadavęs, o ne po Azijos 
klampynes braidžiojęs. Išsikal
bėjęs apie Amerikos tvarkų ir 
netvarkų, užkliudė ir lietuviškų 
veiklų. Daugiausia gauna “Nau
jienos”.

— Aš nesuprantu tų lietuvių, 
kurie dar skaito “Naujienos”. 
Tai yra lietuvių tautos nuodai. 
Tik pasiskaitykit Grigaičio alfa 
ir omega. Mes kovojame ir ko
vosime už laisva nepriklausomą 
demokratinę Lietuvą. Velniop 
jis ir jo “Naujienos”. Velniop 
visa jo demokratinė Lietuva. 
Me smatome, kas tose demo
kratinėse valstybėse darosi. Vie
ni kitus piauna be atvangos ir 
kiekviena savaitę valdžias ver
čia.

Lietuviai, visus amžius kara
lių ir kunigaikščių valdyti, pa
milo šių santvarkų. Lietuviai 
nebuvo, nėra ir nebus demokra
tiškai santvarkai pribrendę. 
Lietuvai visas išgelbėjimas, nu
sikračius bolševikų, vėl pasi
rinkti tik buvusių Lietuvoje 
tautininkų įvestų geriausia val- 
dymosi formą. Sunkiau kovoti 
su “Draugu”, nes mūsų žmoge
liai dar gerai tamsoki ir neatski
ria religijos nuo partijos.

Bet “Naujienos” su savo de
mokratija padoriam lietuviui 
daug pavojingesnės, negu Vil
nis ar kitokie bolševikiniai lei
diniai. Visų padorių patriotų 
pareiga boikotuoti “Naujienas”.

Padoriai kukliai apsirengusi 
moteris atkerta:

— Tik demokratijoje žmoni
jos palaima. Dievas davė “Drau
gą” kunigams ir davatkoms, o 
mums padoriems žmonėms 
“Naujienas”. Reikia, ponai ir 
ponios, lygsvara išlaikyti. Te
gul tik užsidaro “Naujienos”, 
tai mūsų išeivijoje liks vien įky
rus tautininkų valdyto laikotar
pio garbinimas ir kunigų bei vi
sokių davatkų liaupsinimas. 
“Naujienos” jokiomis doktrino
mis ar instrukcijomis ir įsaky
mais iš viršaus nebūdamos su
varžytos, gali laisviau reikšti 
mintį. Tik apakėliai kovoja 
prieš lietuvišką padorią spaudą. 
“Naujienas” skaitau ir skaity
siu. Jos veda atkaklių ir neatlai- 
džią kovų prieš mūsų tautos 
okupantus. Dieve padėk joms!”

Atsistojusi nueina nuo stalo. 
Primerktakio draugas ponios

adresu paleidžia labai necenzū
ruotą sakinį. Laimei, poniai ne
teko jo užgirsti.

♦
Juozas važiuoja autobusu 

Pershing Rd. gatve. Western 
gatvėje įlipa Jonas, rankoje ne
šinas “Naujienas”. Juozas pik
tai sako:

— Kada tu atsikratysi nuo tų 
prakeiktų marksistų?

Jonas atkerta:
O kada tu nustosi garbinęs 

istorijos eigon nuėjusį fašizmą?
— Juozas: — Geriau skaity

tum patriotiškų “Dirvą”. Karts 
nuo karto galima būtų ir “Lais
vųjų Lietuvą” paskaityti.

Jonas: — Deja. ’’Dirvą” tik 
kai kada nusiperku, bet “Lais
vąją Lietuvą” tai prenume
ruoju.

Juozas: — “Laisvoje Lietuvo
je” buvo tilpęs atsišaukimas, 
dėl bendradarbiavimo su oku
pantais. Ten yra pasirašęs Sme
tona, Leknickas ir dar kiti, ži
nau, kad šie geri lietuviai pa
triotai, bet kas tas Dargėla, — 
man visai negirdėtas?

Jonas: — Ne Dargėla, bet 
Daugėla. Puikus vyras. Geras 
kalbėtojas. Valstiečių liaudi
ninkų veikėjas.,

Juozas: — Ot, dabar aš jau 
žinau, kodėl Dirvoje šis atsišau
kimas netilpo. Bet mano gal
voje nebetilpsta, kaip Smetona 
galėjo susidėti su internaciona
lizmo garbintojais. Kad jį kur 
griausmas! Nenuėjo tėvelio pė
domis. Teisingai prieš porą me
tų Sruoga rašė, kad Juliukas 
parsidavęs j uodaskverniams. 
Kųgi norėti sūnų su lenke ap
vesdinęs. Leidžia po komunisti
nius kraštus važinėti ir ten kon
certuoti. Tiesiog baisu ir pagal
voti, kas dedasi tarp mūsų.

Jonas: — Kas liečia Daugėlų 
— tai tu kvailas per visų pilvų. 
O vaikų klausimas, užaugusių 
svetimame krašte, tai kaip tu 
sprendi, negalima spręsti. Ge
rai tau kalbėti, vaikus po pasau
lį išbarsčiusiam. Gyveni vienas 
kaip bimbalas. Daugiausia dėl 
vaikų vedybų sielojasi tie, kurie 
savo vaikų neturi. Vaikų pro
blema gyvenant svetimuose 
kraštuose sunkiai išsprendžia
ma.

Juozas: — Kol visų veiksnių 
ir veiksnelių valdžios nepaims į 
savo rankas vieni Lietuvos pa
triotai — tautininkai, tol mes 
nei vienos problemos nepajėgsi
me išspręsti...

Jonas ties Ashland gatve iš
lipdamas iš autobuso taria: — 
“Et, durakam zakon nepisan” — 
atseit, kvailiems įstatymai ne
rašomi.

♦
Gage Parko apylinkėje gyve

na 74 metų amžiaus Antanas. 
Sakosi netikįs nei į velnius, nei 
į angelus ar kitokius šventuo
sius. Anot jo, mirsiu, pavirsiu 
į dulkes ir viskas tuo baigsis.

Vienų sekmadienį apie 70 my
lių už Chicagos, pas ūkininkų 
perka 6 tuzinus didelių kiauši
nių. Už rinktinius kiaušinius 
ūkininkas paskaito po 60 centų 
už tuzinų. Antanas, paėmęs

kiaušinius, ūkininkui sumoka 
penkis dolerius. Važiuodamas 
namo ir dėdamas pinigus iš ki
šenės į piniginę, paskaito ir ran
da, kad ūkininkas iš jo paėmė 
tik už tris tuzinus kiaušinių. 
Vadinasi, jis liko ūkininkui sko
lingas 1,80 dol. Prašė tuoj pat 
grįžti pas ūkininką, atsilyginti. 
Tik Juozo įkalbėtas, suliko ne
grįžti apie 10 mylių atgal, o pi
nigus grąžinti kilų sekmadienį. 
Taip ir buvo padaryta. Taip pa
darė netikintis.

Braitonparko apylinkėj gyve
na taip pat per 70 melų amžiaus 
senelis Tadas. Piktas ant tų 
žmonių, kurie sekmadieniais 
mišias apleidžia. Anot jo, savo 
gyvenime tik būdamas jaunuo
liu mišias apleisdavęs. Bet da
bar jau penkiasdešimt metų 
kaip mišių neapleidžiųs. Kiek
vieno mėnesio paskutinę savai
tę einas išpažinties. Gavėnios 
metu daugiau.

Viena penktadienį didelėje 
krautuvėje Tadas krauna į veži
mėlį įvairias prekes. Priėjęs 
prie kabančių ant vinies retežė
lių, nuėmė vienų nuo vinies, ap
sidairė, ar kas nemato — ir įlei
do po paltu į kelnių kišenių. 
Seku. Nuo lentynos pasiima 
buteliuką “Alka-Seltzer” ir dar 
kažkokį nedidelį buteliukų, taip 
pat deda į kelnių kišenius. Ap
sidairęs dar pasiima tris poke- 
lius po 79 centus vertės barzdai 
skusti peiliukų. Dingsta ir pa
starieji kelnių kišeniuje. Ma
nau, atsilygins prie kasos. Kur 
tau! Už didžiąsias prekes atsi
lygino, o paslėptas kišeniuje nu
sinešė nei dėkui nesakęs. Taip 
padarė tikintis.

♦
Darbovietėje gyvanašlis Jonas, 

vedęs gyvanašlę Birutę, drau
gams pasakoja:'— Turėjau ve
dęs tikrą raganų, tiesiog velnių 
su ragais. Dabar gavau tikrą 
dangiškų angelų. Angelų vardu 
Biručiukė. O kokia ji gera, tai 
jūs negalit įsivaizduoti. Patalus 
švariai užlaiko. Man vis geres
nes pagalvėles padeda. Maistą 
skaniai pagamina. Į darbų ei
nant bučkis — grįžtant bučkis. 
Gyvenu kaip rojuje šiame pa
saulyje. Tik gyvenk ir norėk.

Draugai patarė jam papasako
ti metams praėjus. Metams ir 
kelioms dienoms praėjus Jonas 
draugams sako:

— Turėjau pirmų velnių, o 
antroji dar baisesnis šėtonas. 
Jau dvi savaitės kai]) gyvenu at
skirai. Teisme laukiu skyrybų 
bylos. Bandysiu dar trečių vesti.

♦
Darbovietėje Feliksas keikia 

“Vienybę” ir sako daugiau jos 
nebeskaitysiųs. Tai esąs bolše
vikinis komunistinis laikraštis. 
Jis negalįs suprasti, kaip “Vie
nybėje” gali būti bendradarbių 
tarpe Pranė Lapienė, kuri Ras- 
teniui buvo nupirkusi “Dirvų”; 
Jonas Valaitis, nuolat kimbųą ir 
šmeižiųs ne tautininkus; Vytau
tas Sirvydas, Valakas ir dažnas 
“Laisvosios Lietuvos” bendra
darbis P. Puronas.

Jis perskaitęs “Vienybės” va
sario 3 dienos numery straips
nelį “Priešnacinis susirinkimas 
Chicago j e” ir jau dabar aiškiai

Iš Lietuvos šventės Washingtone. Iš kairės Į dešinę pagrindinis kalbėto
jas kongreso atstovas iš New Yorko, John J. Rooney, p. Kajeckienė, Lietu
vos atstovo žmona, Maryland universiteto stud. Elena Jurgėlaitė, Valsty

bės depart, pareigūnas Michael Cieplinski, "Amerikos Balso", Lietuviu Tar
nybos vedėjas Dr. Kostas Jurgėla ir Elena Jurgėlienė.

Nuotrauka Dan Sherer

matus, kad jam, kaip padoriam 
lietuviui, tokio laikraščio nebe
galima nei į rankas imti.

Susidomėjęs Felikso pasako
jimu surandu š. m. vasario 3 d. 
“Vienybės” 3 nr. Iš tiesų, tame 
numeryje aprašytas komunistų 
sausio 8 d. Sherman viešbutyje 
susirinkimas. Tarp kitko ten 
rašoma: “Taip pat lietuviai nuo 
savęs įteikė 400 dol. aukų ir dar 
apmokėjo biuletenio išlaidas ir 
susirinkimo garsinimo išlaidas 
(apie 300 dol.). Lietuviai šio 
priešnacinio komiteto darbų rė
mime atsistojo pirmoje vietoje 
ir jiems buvo paplota. Chica
gos “super-patriotai”, kurie kie
kviena proga keikia komunis
tus ir jų darbus, šį susirinkimą 
ignoravo”, nepastebėjo, gal ne
norėdami prisiminti savo suteptų 
rankų su naciais”.

Mes dar prisimename, kaip 
prieš porų metų, tam pačiam ra
binui S. Bur Yampol vadovau
jant, tokiame pat vadintame 
priešnaciniame susirinkime bu
vo reikalauta išduoti bolševi
kams tarp kitų lietuvių net ir 
vyskupą Brizgį. šis jų susirin
kimas buvo keliolikos tūkstan
čių lietuvių piketuotas. Ten lie
tuviai komunistai, vadovaujami 
Jokubkos, Margerio, Kubiliaus 
ir kitų gatvėje rėkavo, kad ne 
juos, bet Grigaitį ir “Naujienas” 
reikią piketuoti. Grigaičiui ža
dėjo net ir pragare vietos ne
duoti. O latvaitė Dagmara Vol
lens jų susirinkimų išvaikė, pa
leisdama į salę dešimt pelių. 
Tiesa, šį kartą niekas į jų susi
rinkimų bekreipė dėmesio, bet 
užtat save vadinus tautininkų 
laikraštis “Vienybė” jais pasi
rūpino.

žiniarinkis

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

Lietuvių Fondo šeimojeŽEMAITIJOS ĄŽUOLASSU ĄŽI.TOMUKAIS

Dr. Jablonskis su sunais 
Arūnu ir Linu

Melrose Parko apylinkėje daž
nai sutinkame skubantį lieknos 
išvaizdos žmogų. Jis skuba daž
niausiai didelį krepšį nešinas į 
pagalbos besišaukiančio žmo
gaus namus arba žemaitišku ra
mumu atvykstantį į bet kokį lie
tuvių bendruomeninio gyvenimo 
parengimų. Tai daktaras Kon
stantinas Jablonskis, gerai pa
žįstamas Melrose parko lietu
viams žmogus.

Dr. K. Jablonskis tikras že
maitis, nuo Skuodo, pačiame 
savo amžiaus pajėgume, net 
pusšimčio metų nesulaukęs.

Mokėsi Skuodo valstybinėje 
gimnazijoje, medicinos moks
lus pradėjo Vytauto Didž. uni
versitete. Karo audra ir bolše
vikų artėjimas šį jaunų studentų 
išbloškė iš gimtosios žemės. Ka
ro audroms nutilus, Vokietijoje, 
Duesseldorfe vėl tęsia studijas 
medicinos fakultete ir 1948 me
tais ten baigia medicinos moks
lus.

1949 metais jaunas gydytojas 
prisiglaudžia Chicago j e, Ravens
wood ligoninėje atlieka medici

nos praktikų ir išlaikęs nustaty
tus valstybinius egzaminus 1952 
metais gavo teisę verstis medici- j 
nos praktika. 1955 iki 1957 metų | 
Dėdė Samas pašaukia karinėn j 
tarnybon, kurių kapitono laips-i 
niu atlieka Valley Forge, Pa., 
karinėje ligoninėje. Dabar gy
vena Melrose Parke, verčiasi pri
vačia praktika ir dirba valsty
binėje Chicagos ligoninėje psi
chiatrijoje.

Dr. Konstantinas Jablonskis, 
šalia savo gausių gydytojo pa
reigų, kiek tik sąlygos ir laikas 
leidžia, visur ir visada dalyvau
ja ir lietuviškojo gyvenimo ap
raiškose, savo dosnia auka pa
remdamas visus kultūrinius rei
kalus.

Gi kai įsisteigė Lietuvių Fon
das, daktaras nedvejodamas į 
jį įstojo su pilna tūkstantine. 
Jam LF idėja yra kilni ir jis čia 
mato tolimos ateities potencialų

mūsų augančioms kartoms. Jis 
taip pat augina du puikius ąžuo
liukus — Arūnų 13 metų ir 
Linų — 8 melų, ir rūpinasi jų 
gražiu auklėjimu. Dažnai ma
tome juos visus tris — Žemaiti
jos tvirtų ąžuolų su ąžuoliukais, 
pečius surėmusius drauge žy
giuojančius.

LF Vadovybė džiaugiasi d r. 
K. Jablonskio giliu supratimu 
Fondo idėjų ir didžiuojasi savo 
tarpe turėdama tvirtų Žemaiti
jos ąžuolų. LF idėja ugdo ir 
stipriai remia visa daktarų šei
ma.

Lietuvių Fondas laukia dar 
daug šaunių ąžuolų išaugančių 
šių kilnių idėjų žemėje.

Jurgis Janusai! is

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

MOVING
JUOZAS NAUJOKAITIS

ĮIIH5M tiarai itarasaw S-ižM

current dividend
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Ruošiuosi "dirbti" ant kilimo, tad turiu jį atsinešti. ALM Draugijos Vaiku Namu auklėtinis.
Nuotrauka VI. Juknevičiaus
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Tikybininkų balsas taikos klausimu
Nacionali Tarpreliginė Konferencija Taikai, susirin

kusi Washingtone, po trijų dienų diskusijų nutarė prasyti 
prezidentą Johnsoną tuojau sustabdyti Šiaurės Vietnamo 
bombardavimą ir raginti JAV administraciją, kad Viet
name balandžio 8 d. būtų paskelbtos neribotam laikui 
mūšių paliaubos.

Konferencijoje dalyvavo apie 400 Romos katalikų, 
rytinių ortodoksų, protestantų ir žydų tikybos atstovų.

Rezoliucijos skyriuje, kuris liečia Vietnamą, konfe
rencija, be to, įtikinėja Amerikos vyriausybę, kad taikos 
derybose turėtų tiesioginiai dalyvauti komunistų Tautinio 
Išlaisvinimo Fronto atstovai, lygiai kaip ir visų kitų su
interesuotų grupių atstovai.

Savo nutarimuose tikybininkų konferencija, kaip 
matome, nieko naujo nepasakė, tik pakartojo kai kurias 
JAV politikos kritikų mintis, tačiau vengdami kraštuti- 
nybių. Jie nereikalauja, kad būtų tuojau iš Vietnamo iš
trauktos Amerikos ginkluotos jėgos, kaip kad nori komu
nistai, ir jie nesiūlo bombarduoti Š. Vietnamo sostinę 
Hanoi, kaip kad pataria Barry Goldwater ir kiti dešinieji.

Bet ir jų nuosaikieji pasiūlymai neatrodo rimtai ap
galvoti.

Paliauti bombardavus militarinius bei strateginius 
punktus šiaurės Vietname? Bet iš Šiaurės Vietnamo yra 
be paliovos siunčiami į Pietų Vietnamą partizaniniam 
karui paruošti vyrai, ginklai, amunicija ir visokie reik- 
mens. Jeigu nebus nieko daroma šitam komunistinių par
tizanų jėgų stiprinimui sutrukdyti, kova Vietname gali 
užsitęsti labai ilgai.

Prez. Johnsonas buvo įsakęs šiaurės Vietnamo kuri 
laiką nebombarduoti, tikėdamasis, kad tai taikingai nu
teiks komunistus ir bus galima pradėti kalbėti su jais 
apie karo baigimą. Bet juk nieko iš to neišėjo. Bombar
davimo pertvarkos laiką komunistai panaudojo ginklų 
bei reikmenų sandėliams papildyti ir naujų kariuomenės 
dalinių vežimui slaptais keliais į Pietų Vietnamą.

Ne geresni rezultatai buvo ir mūšių paliaubų, pa
skelbtų Kalėdų švenčių proga. Nei komunistų partizanų 
vadovybė, nei Hanoi valdžia nepaisė, kad Washingtonas 
sulaikė ugnį kautynių frontuose ir kviečia tartis dėl tai
kos; jie suintensyvino savo pasiruošimus kovos tęsimui.

Pagaliau, tarpreliginės konferencijos pasisakymas 
už partizanų atstovų kvietimą į Vietnamo taikos derybas 
galėtų įnešti tik daugiau painiavos i šį dalyką. Pradėjus 
derėtis su partizanais ir su “visomis suinteresuotomis

GHANA VEJA LAUK 
KOMUNISTUS

Rusija pripažino naująją 
Ghanos valdžią.

Oficialų pripažinimo raštą 
sovietų ambasada įteikė Tau
tinio Išlaisvinimo Tarybai, 
kaip yra pasivadinusi Ghanos 
karininkų ^rupė, nu vertųsi 
buv. prezidentą — “atpirkėją” 
Kwame Nkrumah. Tame rašte 
sakoma:

“Sovietinių Socialistinių 
Respublikų Sąjunga tęs ir 
toliau santykiavimą su Gha
na Respublikos valdžia.”

Tą pačią dieną, kada buvo 
paskelbtas šitas S. S. R. S. raš
tas, Ghanos valdžia spaudoje 
pranešė, kad

“Dvidešimts sovietų diplo
matų ir trys Kinijos diplo
matai buvo paskelbti perso
nae non gratae (nepageidau
jamais asmenimis — “N.”) 
ir vakar išvaryti iš Ghanos.” 

Pranešime, be to, sakoma, 
kad 197 sovietų ekspertai va
kar (trečiadienį) apleido Gha- 
ną ir kad daugiau apleis šian
dien.

Sovietų ir kinų pasiuntiny
bėms yra pasiųstas valdžios 
prašymas sumažinti savo per
sonalus iki 18 asmenų.

šitokia atmaina įvyko toje 
Afrikos respublikoje, kurią 
valdė “amžinas” diktatorius 
Kwame Nkrumah, Maskvos re
miamas ir šelpiamas. Iš naujo
sios valdžios pranešimų mato
me, kiek Maskvos agentų — 
diplomatų ir ekspertų — jau 
buvo tą respubliką apnikę.

Nkrumah ėmė pašalpą iš Ru
sijos ir iš Kinijos. Todėl jisai 
buvo įsivaizdavęs, kad jisai 
neįveikiamas.

Jisai norėjo išplėsti savo ga
lią visoje Afrikoje ir intrigavo 
prieš kaimynų valdžias, kurios 
nerodė palinkimo jo klausyti. 
Jisai slaptai organizavo jų žu
dymus, gaudamas pinigų iš 
Maskvos ir Pekino, šis jų in- 
vestmentas nuėjo niekais.

Bet įdomu, kaip greit Mask
va persiorientavo. Buvusį Gha- 
nos diktatorių ji neseniai gyrė 
ir garsino, kaip didelį savo 
draugą; o dabar ji žada santy
kiauti su tais, kurie tą diktato
rių nuvertė — ir kurie sovietų 
agentus veja lauk!

grupėmis”, derybos patarnautų demagogijos propagan
dai, o ne taikos reikalui.

Tos Washingtono konferencijos sumanytojai, matyt, 
patys nežinojo, ko jie nori.

š. m. vasario 26 d. Newjorke, 
Estų Namuose įvyko pabaltiečių 
komiteto Jungtinių Tautų akci
jai — Batuno Direktorių tary
bos Vykdomojo komiteto, iš 
rinkto Baltų konferencijoje, pir
masis posėdis. Lietuvių, latvių 
ir estų atstovų Vykdomajame 
komitete bendru siūlymu prel. 
Jonas Balkūnas vienbalsiai iš
rinktas Batuno (Baltic Appeal 
to the United Nations) preziden
tu Nuo tautinių vienetų, daly
vaujančių Batuno veikloje, vice
prezidentais išrinkti: kun. Kari 
Laantee (Estų komitetas Jung
tinėms Tautoms), Juozas Miklo- 
vas (Lietuvių Jaunimo Antiko- 
lonialinė Lyga), Dzintars R. 
Paeglė (Latvių komitetas Jung
tinėms Tautoms). Generaliniu se
kretorių išrinktas Victor V. 
Vinkman (estas), reikalų vedė
ju kun. N. Trepša (latvis), iždi
ninku Tonu A. Espenberg (es
tas), ir Vykdomojo komiteto na
riais Dzintra Bungs (latvė) ir 
Kęstutis P. Žygas.

Posėdyje taip pat svarstyti 
technikiniai klausimai, susiję su 
š. m. vasario 12-13 dienomis Bal
tų konferencijoje priimtais do
kumentais, statuto paruošimas, 
Jungtinių Tautų misijų lanky
mas ir kt. Posėdžiui pirmininka
vo naujai išrinktas Batuno pre
zidentas prel. Jonas Balkūnas.

Prel. J. Balkūno išrinkimas 
vadovauti sunkiai, ilgai ir atsa
kingai akcijai — kelti Pabalti
jo laisvės klausimą Jungtinėse 
Tautose kartu daro didelę garbė 
lietuviams, nes tuo pripažįsta
ma, kad lietuviai yra baltų ly-

JURGIS JANUŠAITIS

PINIGAI, JAUNIMO KONGRESAS 
IR MES

Kiekvienam didesnės svarbos 
darbui atlikti reikalingi pini
gai. Laisvame pasaulyje gyve
nančių lietuvių visas kultūri
nis ir politinis gyvenimas rei
kalingas taip pat pinigų, o juos 
sudeda gera valia ir kilnia šir
dimi kiekvienas lietuvis.

Taip, gana turi tiesos tie, ku
rie sako, kad aukos mums jau 
įgriso. Pinigų, pinigų ir pini
gų! ... Altas — pinigų, Balfas 
— pinigų, Bendruomenė — pi
nigų, Fondai — pinigų, orga
nizacijos — pinigų, pinigų ir 
pinigų!... 

deriai šioje akcijoje už Pabalti
jo laisvę. Tas nerašytas lietu
viams pripažinimas bene pirmu
syk tapo masiniai patvirtintas 
Lapkričio 13-sios manifestacijos 
metu. Prel. Jonas Balkūnas kaip 
Komiteto Lietuvos Nepriklauso
mybei Atstatyti garbės pirmi
ninkas buvo ir liko laisvės žygio 
į Jungtines Tautas dvasiniu va
du. Be to, prelatas yra gerai ži
nomas Centro ir Rytų Europos 
kilm'ės amerikiečiams, jų tarpe 
ir čiagymiams pabaltiečiams, ku
rių organizacijai jis jau daugelį 
metų vadovauja. Pagal besireiš
kiančių trijų tautų žmonių su
dėtį, Batuną drąsiai galime pa
vadinti jaunosios kartos akcija. 
Šita negirdėta naujovė gal ap
spręs ir akcijos dinamizmą. Jau
nųjų balansą Batune nesuardo, 
bet teisingiau, praturtina ir pa
pildo tokie vyresniosios kartos 
atstovai kokiu nesenstančiu yra 
prelatas Balkūnas.

Tad palinkėtina gerbiamam 
prelatui sėkmės vadovauti jau
nųjų Baltų akcijoje už jų šalių 
nepriklausomybės atstatymą. 
Suderintas spaudimas į pasaulio 
opiniją per Jungtines Tautas ir 
jas sudarančių kraštų vyriausy
bes iš vienos pusės, ir į JAV 
senatą ir vyriausybę (sėkmingai 
vykdomas Rezoliucijoms remti 
komiteto) Pabaltijo bylos reika
lu iš kitos pusės, tikėtina atneš 
laukiamų rezultatų: sovietų im
perialistinės politikos visuotino 
pasmerkimo ir padės lietuvių, 
latvių ir estų tautoms greičiau 
nusimesti maskvinio komuniz
mo jungą. Juozas Miklovas

O štai dabar dar sušunkame 
tikrai dideliu balsų — Duokite, 
aukokite Jaunimo Kongresui 
pinigų!

šio šūkio akivaizdoje šian
dien ir norėtųsi stabtelėti ties 
artėjančiomis Jaunimo Kon
greso problemomis.

Daug aukotojų su sąrašais 
praeina per mūsų namus. Ne
mažą savo duoklę atiduodame 
kasmet įvairioms mūsų kultū
rinio ir politinio gyveninio ins
titucijoms. Nemaža auka pa
remiame ir mūsų organizaci
jas, parengimus. Bet, mielas ir 
nuoširdus lietuvi, argi dėl to 
pavargome tremtinio kelionė
je? Ar atiduota nuoširdi auka 
negrįžo į tavąjį gyvenimą, tik 
kita forma! Juk ne paskutinį 
gal centą atiduodame savojo, 
lietuviškojo gyvenimo pra-

Du gabūs jaunuoliai — Linda Sullivan ir Harold Limbird — kovo 
14—20 dienomis iš Los Angeles važiuos į Bostoną, kad nustatyty 
saugaus ir ekonomiško vairavimo skaitmenis. Jiedu yra geri vai

ruotojai. Jiems teks važiuoti iš anksto nustatytu keliu.

skaidrinimui. Jeigu ir sudejuo
ja kas, tai gal tik iš pripratimo, 
tačiau kilniems tikslams vish- 
da atsirado atliekamas skati
kas.

Šie metai — Jaunimo Metai. 
Šių metų bėgyje mūsų jauni
mas turi prisistatyti vyresnia
jai kartai savo išmintimi, su
gebėjimais, atsiektais laimėji
mais ir įrodyti pasiruošimą ir 
tinkamumą besijungiant į vi
suomeninės bei kultūrinės 
veiklos barus.

Mūsų jaunimui netrūksta 
kilnių polėkių, gilios išminties 
ir kūrybingumo. Gyvendamas 
po svetimu dangumi, mūsų jau
nimas yra pasisavinęs ir savo
sios tėvynės, kurios, deja, dau
guma nėra matęs, daug verty
bių. Jaunimas savame pasau
lyje gyvena ir sielojasi mūsų 
tėvynės reikalais, jis ją myli 
ir dėl jos ateities ruošiasi ilgai 
kovai.

Gi kad visi tie tikslai būtų iš
ryškinti, subendrinti, įsisąmo
ninti dar daugiau, kad jauni
mo tarpe būtų uždegta naujų 
užsimojimų ir darbų kibirkštis 
ir yra šaukiamas šiais Jaunimo 
Metais Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongresas birželio 30 iki 
liepos 3 d. lietuviškoje Chica
go j e.

Tai rimta mūsų jaunimo tau
tinė demonstracija. Kongrese 
jaunimas pręs daug ir sunkių, 
bet labai ir labai vertingų 
mums ir mūsų kraštui proble
mų. Todėl mums turi rūpėti, 
kad kongresas savo darbo na
šumu ir dalyvių gausumu būtų 
stebinantis. Ne vien nuo jau
nimo norų priklausys Kongre
so didingumas ir pasisekimas. 
Didelę atsakomybės dalį neši
me mes, vyresnieji, jeigu ne
parodysime reikiamo dėmesio, 
neatskubėsi me jam talka li
auka.

Kovo mėnuo yra skirtas 
PLJK lėšoms sutelkti. Jauni
mas šaukia dabar: Tėveliai, 

mamytės, broliai ir sesutės, visi 
lietuviai, kam rūpi mūsų visų 
ateitis, paremkite šį Jaunimo 
Kongresą savo auka! Kongre
sui pravesti reikės arti penkias
dešimt tūkstančių pinigų. At
rodo, jog tai stambi pinigų su
ma. Bet tik pagalvokime, kiek 
Amerikoje, Anglijoje, Austra
lijoje ir kitur turime paken
čiamai įsikūrusių lietuvių. Tik 
atsižadėkime vieno sekmadie
nio malonumo ir visi savus 
skatikus vienan jaunimo krep
šin sumeskime, tikiu, kad mi
nėtą sumą praviršinsiihe.

Iki šiol iš jaunimo pusės kol 
kas nerodomas aktyvumas to
kias aukas susemti. Įsisteigę 
komitetai dar neveiklūs, o die
nos skuba. Delsimas — bloga 
sėkmė. Jaunimo finansų komi
sijos, kur bebūtų, jau šiandien 
turi turėti smulkiai išbaigtus 
planus, kaip numatomas aukas 
reikės surinkti. Žinokime ge
rai, kad palys pinigai nenuke
liaus komisijų būstinėn, reikės 
rinkėjų, reikės prašančiojo 
žmogaus, o davėjų šiam kil
niam tikslui nestiks. Duosime 
kad ir ne po daug, bet duokime 
visi, juk jaunimas priklauso 
mums visiems. Jų darbais rem
sis ateitis, tad dabar duokime 
jiems progos pasukti reikiajna 
kryptimi.

Lėšos reikalingos apmokėti 
salėms, kelionėms iš kitų kon
tinentu atvykstantiems ir ki
toms išlaidoms, kurių susida
rys kalnai. Būtų tikrai gražu, 
kad į šį Jaunimo Kongresą su- 
skristų, lyg šaunūs sakalai — 
jaunosios kartos atstovai iš vi
so laisvojo pasaulio ir tai kuo 
daugiausia. Ir čia mūsų talka 
jų atgabenimui bus labai bran
gintina.

Tad šio mėnesio tikslas — 
pinigai, pinigai!... — tenebū- 
nie atgrasantis, bet nuoširdi 
paskata mūsų visų gražios 
jungties dideliems darbams — 
Jaunimo Talkai.

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
įvykių nuotrupos

8 M
Bet taip skaičiuodamas, Pauliukaitis 

apsiriko: prokuroras padavė protestą, bylą 
apeliacine tvarka iš naujo sprendė Apelia
ciniai Rūmai ir Pauliukaitį nubaudė mir
ties bausme. Bausmė buvo įvykdyta Kauno 
s. d. kalėjime, dujų kameroje.

Nors Marijampolė ne toks jau didelis 
miestas buvo, tačiau asocialaus elemento 
nestigo. Pasitaikydavo tokių žiaurių sadis
tų, jog tekdavo stebėtis, kaip gali žmogus 
tiek sužverėti. i

Vienų metų rudenį Marijampolės apy
linkėje pradėjo kartotis keliuose ūkininkų 
apiplėšimai. Dažniausiai įvykdavo, kai 
ūkininkai atsiimdavo iš cukraus fabriko 
už runkelius pinigus. Plėšikai buvo žiau
rūs. Pirmiausia ūkininkui kietu daiktu 
smogdavo per galvą, o kai nuo smūgio ap
alpdavo, tai iškraustydavo kišenes.

Policija dėjo visas įmanomas pastangas 
plėšikus pagauti, bet vis nepavykdavo. Kri
minalinė policija įtarė plėšikaujant Mari
jampolėje gyvenusį žiaurų nusikaltėlį 
Juodsnukį, bet neturėjo tiek tarnautojų, 
kad būtų galėjusi nuolatos jį sekti. Paga
liau slaptas sekimas laukuose beveik ne
įmanomas. Aiškinant kelių plėšikus, Šila
voto policija pranešė, kad malūnininkas 
Mieldažis kirviu nužudytas. Dar nebaigus 
šios kvotos, Veiverių policija pranešė, kad 
naktį į parytį ūkininkas Sabas apiplėštas 

ir nužudytas. Iš jo paimta lašinių, sūris ir 
dar kažkas.

Kai tik buvo gautas Veiverių policijos 
pranešimas, krim. policijos valdininkai nu
bėgo pas Juodsnukį patikrinti, ar jis namie 
ir prireikus padaryti kratą iš Sabo pagrob
tiems daiktams surasti. Juodsnukį rado na
mie. Buvo sušlapęs ir suvargęs, o jo žmona 
lašinius tirpdė. Lašiniai buvo atimti ir 
kratos metu rasta pusė sūrio. Nedelsiant 
Juodsnukis su lašiniais ir sūriu buvo pa
siųsti į įstaigą ir skubiai valdininkai bėgo 
pas Juodsnukio draugą Krasnicką. JKras- 
nickas taip pat buvo sušlapęs, išvargęs gu
lėjo lovoje, o jo sugyventinė lašinius spirge. 
Rasta ir pusė sūrio.

Kvočiant abu vienodai pasakojo: naktį 
niekur išvykę nebuvę, miegoję namie, ryte 
buvę išėję į kiemą. Žemė šlapia ir oras 
drėgnas, tai ir sušlapę; lašinius ir sūrį 
pirkę prekyvietėje iš nepažįstamo ūki
ninko.

Jau abejonės nebuvo, kad jie Sabą nu
žudė. Kaltę įrodyti tikėtasi ekspertize. Ant 
Juodsnukio apsiausto buvo rastos kraujo 
dėmės. Jis aiškino, kad iš jo nosies bėgęs 
kraujas, tai ir susikruvinęs. Vėliau eksper
tizė nustatė, jog tikrai kraujo būta iš nosies.

Ekspertizės reikalui, iš Sabo buvo pa
imtas lašinių likutis ir sūrmaišis, o eksper
tais pakviesti veterinarijos gydytojas, agro
nomas ir ūkininkės. Ekspertai nustatė, kad 
rasti pas Juodsnukį ir Krasnicką lašiniai 
savo sluoksniais, sėklelių apibarstymu vi
siškai atitinka iš Sabo paimtiems laši
niams; sūris visiškai atitinka iš Sabienės 
paimtam sūrmaišiui, nes ant sūrio tas pats 

raštas, sūrmaišio įplyšimai, susiuvimai ir 
net mazgai.

Policija gerai žinojo, kad juos nors ir 
in flagranti (nusikaltimo vietoje) pačiupsi, 
vistiek jie neprisipažins ir aiškinsis, jog 
čia atsirado pripuolamai, kokiu nors rei
kalu; jei vogtus daiktus rasi ir jų kišenėse, 
jie sakys, kad radę pasiėmė; neprisipa
žins, neatgailaus ir geriausiems įrodymams 
esant. Tik iš padilbų mes žiaurų žvilgsnį 
ir vėl akis nuleidžia. Todėl juos smulkiau 
kvosti nebuvo prasmės — būtų tik laiko 
gaišinimas. Oficialumui dar buvo per
klausti ir perduoti tardytojui. Marijampo
lės apygardos teismas juos pripažino kal
tais ir nubaudė po 15 metų s. d. kalėjimo 
bausme.

Po teismo aiškiau prabilo Krasnicko su
gyventinė. Ji pasakė, kad anksčiau ką nors 
kalbėti apie Juodsnukio ir Krasnicko dar
bus negalėjusi, nes jų bijojusi. Dabar ga
linti papasakoti ką žinanti. Ir papasakojo.

Keliuose ūkihinkus apiplėšdavo Juod
snukis su Krasnicku. Kai fabrikas praneš- 
da^ o, kada ūkininkams už runkelius bus iš
mokomi pinigai, tą dieną Juodsnukis su 
Krasnicku nueidavę į fabriką ir sekdavo, 
kuris ūkininkas daugiau pinigų gaudavo. 
Dažniausiai ūkininkai jiems būdavo pažįs
tami arba žinomi iš kurio kaimo. Kitus 
išaiškindavo iš prie vežimo esamos lente
lės su adresu. Numatę kurį reiktų apiplėšti, 
išeidavo toliau už miesto ir laukdavo, kol 
ūkininkas važiuos namo. Pravažiuojant ir 
apiplėšdavo.

Malūnininką Mieldažį taip pat jie nu
žudė. Mieldažis abiem buvo gerai pažįsta

mas, nes ir jie iš tos apylinkės kilę, anks
čiau susitikdavę. Kai jiedu nutarė Mieldažį 
apiplėšti, Juodsnukis, iš namų pasiėmęs 
kirvį, Krasnickui mirktelėjęs ir abu išėję. 
Vėlai vakare atėję prie malūno. Malūne 
Mieldažis iš vidaus buvo užsirakinęs. Juod
snukis pabaidė į duris. Mieldažis paklausė, 
kas čia. Juodsnukis atsakė. Kai tik Mielda
žis pradarė duris, Juodsnukis kirviu smogė 
Mieldažiui per galvą ir tas krito. Įėję į ma
lūną surado dėžutę, kurioje spėjo esant pi
nigų, ją atlupo, bet nė cento nerado. Girtas 
Krasnickas pasakojęs, kad Juodsnukis la
bai žiaurus ir baisus žmogus.

Sabo nužudymo išvakarėse Juodsnukis 
su Krasnicku buvo nutarę jokiomis susisie
kimo priemonėmis nesinaudoti, nes juos 
gali sekti policija, geriau pėsčiomis eiti. 
Taip ir padarę. Grįžo ryte su lašiniais ir 
sūriu. Pinigų pas Sabą neradę, reikalaujant 
Sabas neatidavė, dėl to jį nužudė.

Kai Juodsnukis su Krasnicku pateko į 
kalėjimą, plėšiniai su žmogžudystėmis 
nesikartojo.

Iš atpasakotų įvykių seka išvada, kad 
ir Lietuvoje pasitaikydavo amerikoniško 
tipo žiaurių nusikaltėlių.

Be žiaurių, pasitaikydavo ir kitokio po
būdžio įvykių, kurių priežastys likdavo ne
išaiškintos.

Vieną ankstų žiemos rytą buvo paste
bėta, kad dega Marijampolės cukraus fab
riko cukraus sandėlis. Atvykusi kriminali
nė policija įvykiui aiškinti jau rado miesto 
ir 9 pėst. DLK Vytenio pulko ugniagesius 
gaisrą gesinant. Netrukus atvyko iš Kauno 
mjr. Ružancovas, keli inžinieriai ir Lietu

vos Cukraus b-vės direktorius Norkaitis.
Iš karto galvota, jog fabriko sargas turi 

žinoti, kas apie sandėlį vaikščiojo ir ku
rioje vietoje pradėjo degti. Tačiau sargas 
tvirtino, kad sandėlis buvo užrakintas, 
prieš gaisrą nieko prie sandėlio nepaste
bėjęs, o kai pastebėjo sandėlio viduje gais
rą, išsigando ir sukėlė aliarmą. Kas toliau 
dėjosi, tai neatsimenąs.

Buvo atkreiptas dėmesys į sandėlio lan
gus. Dviejų langų metaliniai rėmai buvo 
išlinkę į vidų, o visi kiti — į lauką. Aiški
nančiam gaisro priežastį krim. polic. valdi
ninkui rūpėjo išaiškinti gaisro židinį, todėl 
apžiūrėjimo metu iškilusiems neaišku
mams pateikė atitinkamus klausinius eks
pertams: ugniagesių viršininkams ir inži
nieriams, bet jie neatsakė net kodėl ne
vienodai išlinkę sandėlio metaliniai rėmai. 
Prokuratūroje kilo įtarimas, jog čia gali 
būti fabriko administracijos sąmoningas 
padegimas.

Apžiūrėjimo ir kvotos metu nustatyta, 
kad greitai degančių daiktų sandėlyje ne
buvo, tik cukrus maišuose į piramidę su
krautas. Toje vietoje, kur langų rėmai įlin
kę į vidų, buvo sandėlio raštinė. Turint 
galvoje žiemos metą ir lauke šaltą orą, kilo 
mintis, jog gaisro židinys turėjo būti raš
tinėje. Kilus raštinėje gaisrui, ugnis pasie
kusi lango rėmus iš vidaus juos šildė, pasi
darė lankstesni, o iš lauko šaltas oras juos 
stūmė, todėl rėmai turėjo linkti į vidų. Kai 
langų stiklai susprogo, lauko oras, veržda
masis į sandėlį, kitų langų rėmus stūmė 
į lauką. Taip samprotaujant, reikėjo išaiš
kinti, kas galėjo raštinėje sukelti gaisrą.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

A. GINTNERIS

LIETUVIU KARALIAUS MIRTIS
IR LAIDOTUVĖS

! savo geradari ir karalių. Jisai 
buvo pašarvotas Lietuvių Pilie-

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 383 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Kai aš pernai žiemą važiavau 
į Floridą, tai map važiuojantie
ji pasakojo, kad mane nuveš ir 
pas “lietuvių Karalių”, kuris gy
vena Miami, Coral Gables kolo
nijoje. Tada man sunku buvo 
suprasti apie ką jie kalba. Bet 
kai ten nuvykome ir artimai su
sidraugavome, tai tik tada su
pratau, ką reiškia Miami lietu
vių kolonijai turėti savo “kara
lių” ir jį tinkamai pagerbti. Su 
tuo karalium man teko plačiau 
apie viską išsikalbėti. Rašiau 
apie jį ir spaudoje, paliesdamas 
jo kilimą nuo Telšių pakraščio, 
gyvenimą Cicero j ir atvykimą 
į Floridą 1926 m. Apračiau ir 
jo dvi mirusias žmonas, kurios 
buvo sudegintos ir jų pelenai iš
barstyti, kaip sutarta: viena sa
vo žemės sklype — klombo pa
kraščiuose, o antroji Golfo 
tekančioje srovėje. Kai aš iš 
•pradžios nenorėjau tuo tikėti, tai 
velionis Pranas Mockus man 
pareiškė, kad ir jisai bus grei
tai sudegintas. Mat, jam atro-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

7454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.t HEmlock 4-2123
Rezid telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

> Ofiso- 847 S800: rez PR 6-4250

D3. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
<Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

čių klubo salėje. Velionis turė
jo savotišką supratimą apie gy
venimą ir amžinybę ir su tokiu 
įsitikinimu iškeliavo. Tai jo as
meninis reikalas. Laidotuvių 
tvarkytojai, o ypač testamento 
vykdytoja p. Nevis, kuriai velio
nis patikėjo savo plano išpildy
mą, turėjo daug darbo ir rū
pesčių, kad visi svečiai būtų pa
tenkinti ir galėtų su velioniu at
sisveikinti. Buvo maldų, gies
mių ir religinės muzikos.

Po iškilmingo atsisveikinimo 
ir kalbų, velionis Pranas Moc
kus buvo palydėtas į sudegini
mo vietą, o svečiai sugrįžo atgal 
į Lietuvių Piliečių klubą ir turė
jo gedulingus pietus, kaip pas
kutinius, kurie Prano iš anksto 
buvo parūpinti visiems jo ger
bėjams ir geradariams bei lai
dotuvių dalyviams!

Florida gyvuoja. Miami at
gijo sezono metui. Lietuviai at
važiuoja iš visų kraštų čia pail
sėti. Daugelis jų jau neras Mia
mi lietuvių karaliaus. Ir tikrai 
gaila, kad žmogaus toks liki
mas, — mirtis, — ir sudiev am
žinai ...

Manau, kad Miami lietuviai 
tinkamai įvertins velionio at
mintį ir jį ilgai palaikys savo 
atmintyje, širdyje ir gyvenime. 
Žinoma, būtų gražiausia, jei jo 
penenis būtų galima išlaikyti 
arčiau savųjų tautiečių ...

Apie šimtas įvairių kino garsenybių 
{susirinko pas 25 metų artistą George 
Hamilton. Svečių tarpe buvo ir 22 
metų amžiaus Teksas Universiteto stu
dentė Linda Bird Johnson, vyresnioji 

prezidento duktė

smarkiai auga tie “profit-shar- J* 
ing” fondai. Prieš 24 metus Bar
ber Colman įmonėje dirbo apie 
500 darbininkų. Tada buvo 
įsteigtas fondas, kuris siekė 
$1,816,280.21. Dabar darbinin
kų skaičius ten padidėjo iki 3,- 
391, o fonde jau yra $18,502,- 
464.31. Kadangi ten dirba ne
mažai lietuvių, tai kiekvienas 
jų iš to fondo gaus jam priklau
somą pelno dalį.

Ar bent vienoje komunistinėje 
šalyje darbininkai aprūpinami 
tokiais fondais?

žinoma, kad ne. Ten tik kal
bama apie darbininkų gerovę, 
bet mažai kas tedaroma.

žvalgas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

kita-

pasi
rinks

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Lil
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangie 3*0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Aich Supports) ir t. t.

Vai 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEOIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad^ ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Omas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų. „

.j ir 
. . ____ šeštad. nuo

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

DR. LEONAS SEIRUTIS
INKSTU. PŪSLĖS »R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST;

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

St.

OR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendri" praktike ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rei tel WA 5-3090

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

j TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAI. • pirmad . antrad trečiad. 
jr penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
: dienio iki penktadienio 10—11 
I vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
1 madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
! ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

į 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

do, kad tai yra geriausias laido
jimo būdas ir pigiausias.

Tada jis jau buvo lygiai 88 
metų amžiaus, bet dar sveiko- 
kas, tik skundėsi, kad po grįži
mo iš ligoninės jisai nėra jau 
toks stiprus, kaip buvęs anks
čiau. Pagyventi ir pabendrauti 
su lietuvias vis dėlto dar norįs. 
Jisai sekmadieniais važiuodavo 
į Miami Lietuvių Piliečių klubą 
ir tenai praleisdavo vakarą su 
žmonėmis. Džiaugdavosi ir 
juokdavosi, kai matydavo sve
čius šokant ir nugeriant. Tai, 
sako, yra ženklas, kad žmogus 
dar gyvas ir vertas gyventi.

Mačiau ir jo paskutinį karū
navimą. Atrodė, kad dar tik
rai sulauks ir 89 metų kovo 
mėnesį. Bet nusilaukė. Jisai 
mirė sausio 9 d. ir buvo palaido
tas sausio 12 d, — jo palaikai iš
lydėti iš Lietuvių klubo patalpų 
į krematoriumą.

Daug žmonių atvyko atsisvei
kinti su Pranu Mockum — Mia
mi lietuvių karalium!

Sakau, kad paskutinį kartą, 
kai jisai buvo išrinktas kara
lium, tai jau nešoko tradicinio 
valso su savo karaliene, bet tik
tai apėjo maršo taktu apie su
stojusius svečius, kurių buvo 
apie pora šimtų. Kai kas įspė
jo, kad tai blogas ženklas. Tai, 
sako, senatvės ženklas. Taip ir 
buvo. Bet aš matau Praną tokį, 
koks jis buvo, vaikščiojo su ka
raliaus vainiku ... lik jau 
me pasaulyje.

Ir taip Miami lietuviai 
liko be karaliaus. Ar jie
kitą, — abejojama, nes vargu 
suras tinkamą kandidatą. Juk 
reikia turtingo ir aukšto ūgio 
vyro. Pranas toks buvo, — kiek 
panašus į Švedijos karalių savo 
ūgiu.

Pranas Lietuvių Klubo patal
pas padidino, pagražino ir pa
puošė savo $40,000 auka. Jisai 
man pareiškė, kad čia norėtų 
pasilikti ir po savo mirties. Bet 
jei savieji to nenorėtų ar nega
lėtų jo pasilaikyti, jisai nepyktų, 
jei jo pelenus išbarstytų po jo 
mielą ir brangų sodą, gėlynus ir 

' palmes . . .
Velionis Pianas Mockus buvo 

savotiškas ir originalus žmogus. 
Savo likusį turtą paskirstė testa
mentu. Su juo gyveno ir jo gi
minaičiai naujieji lietuviai, 
labai malęnūs žmonės, todėl rei
kia manyti, kad jie toliau užlai
kys ir tvarkys-jo namus ir sezo
no metu tenai ras sau pastogę 
daugelis lietuvių. Pernai man 
teko su jais susipažinti ir išsi
kalbėti. Coral Gables yra tur
tinga ir graži kolonija, kur gy
vena nemažai lietuvių. Ten teko 
ir mums apsistoti. Kaulakiai 
buvo aplankyti pirmoje vietoje. 
Jie čia yra daugelį metų pralei
dę ir pažįsta visą Miami miestą 
ir apylinkes. Tai kačių ir šunų 
mylėtojai ir globėjai!

Jo sodo palmės nuleido šakas 
gedului. O sode yra daug kara
liškų! Ir aplinkui sodą visa alė
ja. Rytais paukščiai jose gie
dodavo ir kvepėdavo šimtai įvai
riausių gėlių. Taip bus ir toliau, 
tik jau be tikrojo savininko ir il
gamečio pastovaus vasarotojo iš 
Cicero, kuris taipgi iškeliavo į 
amžinybę po vienuolikos metų 
draugavimo Floridoje. Ar ga
lite įsivaizduoti, kad velionis 
Pranas kaip iš pensininko ir ser
gančio žmogaus paimdavo tiktai 
patį minimalinį mokestį už pa
talpas — po 50 centų už parą su 
baltinių pamainomis. Turėjo 
žmogus širdį ir žiūrėjo į širdį.

Lietuviai Floridoje 
draugiškiau, negu kitur, 
žastis — jų mažas skaičius ir I 
vienas kitą myli ir gerbia. Te
nai susidarė tokia būklė, ko
kia buvo karo metu Vokietijoje, 
kai nežinomoje vietoje susitik
davome arba atvykę jau rasda
vome savo krašto tautiečių. Tai 
buvo lyg giminės ar net dau
giau! Tada nereikėjo jokių for
malumų susipažinimui ir drau
giškam pokalbiui užvesti. Tokį 
gyvenimą mačiau ir Floridoje. Į

Lietuviai tinkamai pagerbė

ROCKFORD. ILL.
Kaip pasidalinama pelnu

Savo laiku Rockfordas buvo 
išgarsėjęs medžio darbo įmonė
mis, visokių baldų fabrikais. To
je srityje jis užėmė antrą vietą, 
— Grand Rapids (Mich.) pir
mauja baldų išdirbystėje.

Prieš penkiasdešimt metų 
Rockforde pradėjo įsigalėti nau
ja pramonė, kuri laipsniškai nu
stelbė medžio išdirbystę. Toji 
nauja pramonė — tai įvairių ma
šinų, automašinų ir mašinoms 
dalių gaminimas. Rockfordas 
aprūpina General Motors, Fordą 
ir Chryslerio bendroves įvairio
mis automobilių gamyboje reika
lingomis mašinomis.

Tokiu būdu Rockfordas pasi
darė vienu iš žymesnių plieno ir 
geležies apdirbimo bei mašinų iš- 
dirbystės centru. Atsirado visa 
eilė naujų fabrikų, kurie vis di
dėja ir labiau modernėja. Tuose 
fabrikuose dirba nemažas skai
čius ir lietuvių.

Darbininkai yra organizuoti. 
Vadinasi, priklauso unijoms, 
dabartiniu laiku darbai eina ge
rai. Kai kur net šeštadieniais 
dirbama pilnas laikas.

Kaip atrodo, vis daugiau ir 
daugiau pradedama praktikuoti 
vadinamasis “pelno pasidalini
mo planas” (profit-sharing). Pa
gal tą planą bendrovės sukuria 
fondą, į kurį kasmet yra atide
damas tam tikras nuošimtis nuo 
padaryto pelno. Į tą fondą mo
ka darbdaviai ir darbininkai. Kai 
darbininkas išeina į pensiją arba 

, šiaip pasitraukia iš darbo, tai 
iš to fondo jam yra išmokama 

. jam priklausqma pelno dalis.

Aišku, jog juo ilgiau darbinin
kas išdirba įmonėje, juo dau
giau jis gauna iš to “profit- 
sharing” fondo.

Paduosiu čia porą pavyzdžių, 
kurie parodo tų fondų naudingu
mą. Prieš kurį laiką išėjo į pen
siją lietuvis Šaulelis. Jis ilgoką 
laiką dirbo sraigtų (sriubų) įmo
nėje. Tos įmonės prezidentas 
paskelbė, kad iš “profit-sharing” 
fondo Sauteliui buvo išmokėta 
2'7 tūkstančiai dolerių. Tai tokia 
buvo jo dalis. Apie tai buvo pa
skelbta ir vietos anglų spaudoje.

Mano žmonos sesuo Am. Ca
binet sraigtų įmonėje jau išdir
bo 18 metų. Jai buvo praneš
ta, jog jos dalis pelno fonde jau 
siekia 12 tūkstančių dolerių. Tiek 
ji galėtų gauti, jeigu dabar pa
sitrauktų iš darbo.

štai vienas pavyzdys, kaip

A. -Į- A.
STANLEY NUGAROS

Gyv. 2951 West Pershing Road
Mirė 1966 m. kovo 19 d., 10:30 

vai. rytą, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Uk- ’ 
mergės apskr., Jurgelioniu kai- ! 
me, šešekių valsčiuje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Bar

bora, pagal tėvus Yanonis, sū
nus Anthony, marti Aldona ir i 
šeima, duktė Helen Kern, žentas 
Alexander ir šeima, sūnus Ed
ward, marti Therese ir šeima. 
Lietuvoje liko brolis Mykolas ir 
šeima, kiti giminės ir pažįstami. 
Priklausė Kęstučio Pašalpos klu- 1 
bui. ,

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Avenue.

Antradienį, kovo 22 dieną' 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios Į Nekalto Prasidėjimo • 
Pan. švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Stanley Nugarus gi- i 
minės, draugai ir pažįstami nuo- į 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- | 
dotuvėse ir suteikti jam pasku- > 
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnūs, 
duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras i 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. A.

gyvena
Prie-

ANTANAS NIPRIKAS
Gyv. 6036 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1966 m. kovo 18 d., 7:01 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs ! 
Lietuvoje, Žagarės apyl., Skaisgirio parap., Miknaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Joanne Nickels, žentas Albert ir Al- 
bena Brazis, žentas Arnold, sūnus Alex, marti Vanda, anūkai Edward 
ir Linda Nickels, Arnold ir Leonard Brazis, sesuo Mary Vitkus, jos 
dukros: Eleanor ir Julia Feltgen, kitos sesers duktė Adele Nork, bro
lio vaikai: Steve, George, Frank Niprikai su šeimomis, Aldona Krinka 
ir Cecilia Kalcic su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Barbora su šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir žagariečių klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, kovo 22 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Nipriko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuve ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
a

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Laidotoviq Direktorei 
MA2HM&EVANS

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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| I 5 C H I C A G O S IR j 
A P Y L I N K I U

Negalės priiminėti 
pabaudų

Finansinių įstaigų direkto
rius Joseph E. Knight įsakė 
Cook apskrities pinigų maimy-

VftUR DOLLARS

suit mat mutual
■ A- (GH08.1E

HCMUItf' COMNUR

Cai.. Frank Zapolis
3208 «/z W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

5IUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P NEDZINSKAS, 4065 Archer,
h cago. III 60632. Tel. YA 7-5980

mo Įstaigoms, kurios yra žino
mos kaipo “currency exchange”, 
tuoj nutraukti priiminėjimą iš į 

automobilistų eismo pažeidimo 
pabaudų.

Pastaruoju laiku buvo iškel
ta aikštėn, kad kai kurios pini
gų mainymo įstaigos tiesiog 
apgaudinėja savo klientus. Pvz. 
jos paima iš kliento $11 (mena
mai dešimt dolerių bausmei su
mokėti ir vieną dolerį už patar
navimą). Iš tos sumos dešimt 
dolerių pasilaiko sau už “patar
navimą”, o vieną dolerį pasiun
čia trafiko teismui. Išaiškinta 
buvo, kad iš 600 Cook apskrityje 
veikiapcųi “currency exchange” 
net 115 taip “patarnavo” savo 
klientams.

Todėl direktorius Knight ir j 
įsakė tuoj nutraukti tą plėšikiš- < 
ką “patarnavimą” ir iš savo įs- i 
taigų pašalinti iškabas, kurios 
skelbia, kad tose įstaigose gali- > 
ma sumokėti eismo pabaudas. ‘

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DESIGNERS

THE WARNER
& SWASEY CO.

... Builders of fine machine tools 
sinc.e 1880 needs the following:

DESIGNERS 
DRAFTSMEN 

TOOL DESIGNERS 
PROJECT ENGINEER

OF

DRILL PRESS OPERATORS
TURRET LATHE OPERATORS

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Prigavingas pagalbos 
šaukimas

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
i Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT3320
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

Kažkoks šposininkas pašaukė 
policijos centrinę, vartodamas 
nustatytą policijos kodą. Į vi
dų rmiestį tuoj suvažiavo polici
ja ištirti reikalo. Mat, pagal tą 
pranešimą ten buvo reikalinga 
policijos pagalba. Prie Grey
hound autobusų centrinės 
(Clark ir Randolph) susirinko 
šimtai žmonių patirti, kodėl ten 
tiek daug policijos suvažiavo. 
Vėliau buvo išaiškinta, kad kaž
kas iškirto šposą, visai be jokio 
reikalo sušaukdamas ten 
policijos.

tiek

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. V/A 2-0173, namų FR č-2332

Pašovė advokatą
Peter R. Scalise yra advokatas 

ir laiko savo ofisą 134 N. La 
Salle. Penktadienį į jo ofisą įėjo 
87 melų amžiaus Frank Fores- 
iiere ir dviem šūviais sužeidė ad-

THE WIEDEMANN DIVISION
THE WARNER & SWASEY CO. needs 
the above people in their new modern 
plant located in the beautiful rolling 
countryside away from the hustle and 
bustle of the city near historic Valley 
Forge Park, ¥2 mile from Exit 24 of 
the Pennsylvania Turnpike.

Excellent shools, suburban living, 
reasonable and attractive homes, near 
large shopping center in King of 
Prussia, Pennsylvania. Positions offer 
excellent starting rates, outstanding 
fringe benefits program. Maximum 
work guaranteed.

If you have the proper require
ments, we will pay travel expenses to 
and from Philadelphia for a personal 
interview. Reply to:

R. H. HOST
Manager, Industrial Relations

Wiedemann Div.
THE WARNER
& SWASEY CO.

GULPH ROAD
KING OF PRUSIA, PA. 19406

An Equal Opportunity 
Employer, Male and Female

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

LEAD
BOOKKEEPER

For accounts payable and 
counts 
able to 
similar 
prepare

ac
he 
or

MILLING MACHINE OPERATORS
BULLARD MACHINE OPERATORS

Experienced preferred but will train if necessary. Must read blue prints 
and make own set ups. Top starting salary. Steady employment, fringe 

benefits. 1st and 2nd shifts. 10% bonus for 2nd shift.
Apply in person from 7 A. M. to 5:30 P. M.

COMMERCIALL CAM & MACHINE CO.
100 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS

MAI EQUIPMENT CORP.
INTERNATIONAL DATA PROCESSING LEASING CORP. HAS IMME
DIATE OPENING FOR THE FOLLOWING POSITIONS IN OUR 

ROSEMONT RE-CONDITIONING PLANT.
ASSEMBLERS DIS - ASSEMBLERS
SUR - ASSEMBLERS CLEANERS

MATERIAL HANDLERS
Applicants must posses a knowledge of electrical or mechanical principles. 
We are an equal opportunity employer offering steady employment on a 
recently developed area. Our company paid benefits include life, medical, 

hospitalization and disability insurance.
PLEASE CALL Mr. GOLDETSKY AT 671-0300 FOR AN APPOINTMENT.

AN

DRAFTSMAN
Opening with a progressive food processor for an experienced 
detail draftsman. Prefer some chemical process piping layout 

experience and mechanical detail work, general layout work.
We offer:

• PROFIT SHARING
• EDUCATIONAL ASSISTANCE
• LIBERAL FRINGE BENEFITS
• EXCELLENT STARTING RATE

APPLY: 8 A. M. — 4 P. M. OR CALL:

GRIFFITH LABORATORIES, INC.
1445 W. 37th Street LA 3-7505, Ext. 41

L’IA'Vnr'l

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2
po 2 mieg., atskiri nauji gazo ___ ,
gražiai Įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

alum, 
prašo

butai 
šild.,

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL —RE AL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Avė. —
S
PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

vokatą.
Advokatas buvo nugabentas į 

Presbyterian - St. Luke ligoni
nę, o Forestiere — į policijos 
nuovadą.

Kvočiamas Forestiere papasa
kojo, jog Scalise buvęs jo advo
katas ir be jo žinios ir sutikimo 
pardavęs jo namą. Už tai jis į j| 
ir šovęs.

Visai ką kita sako adv. Sca
lise. Tiesa, jis savo laiku buvęs 
Forestiere advokatas, bet ne 
dabai'. Todėl ir su namo parda
vimu jis visiškai nieko bendro 
neturėjęs.

Advokatas Scalise yra žymus 
italų kolonijos veikėjas. Jo su
žeidimas esąs nepavojingas.

receivable. Should 
operate Burroughs 
bookkeeping machines, 
bank deposits, recei

vable summaries.
Good typing skills.

Excellent growth opportunity 
and starting salary.

Fringe benefits.
CALL

LA 3-8400 
ext 238

DAUG MOTERŲ 
REIKALINGA:

• Lengvam sudėstymo 
darbui

• dirbti galima daug arba
• tik keletą dienų
• kaip jums patinka

TEIRAUTIS : 
1574 N. HALSTED ST. 
4510 N. RROADWAY 
1410 W. 63rd STREET

Suėmė 22 netikrų pinigų 
platintojus

Federalinio teismo prisaik
dintieji sprendėjai apkaltino 22 
asmenis platinimu netikrų pi
nigų. Jie esą išplatinę 600,000 
tų netikrų dolerių, o iš viso bu
vę pasidarę visą milijoną.

Tarp suimtųjų yra Jaihes Ci- 
conte, Michael Russo, Ralph 
Cozzi ir Roy Nielsen. Pastarasis 
esąs pats svarbiausias, nes jis 
spausdinęs tuos netikrus ban
knotus.

HOUSEWIVES — MOTHERS! 
Turn your free mornings, after
noons or evenings into cash. $10 

for each 3 hours.
Car necessary, no canvassing. 

Call 425-3252

The Iron Curtain 
isn't soundproof.

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
truth through.
Give to Radio Free Eurooe 
BOX 1966. ML Vernon, N.Y.

Published as a public service in 
cooperation with The Advertising Council.

— Lietuvių Amerikos Piliečių 
klubas, Melrose Park, Ill. Dai
liojo žodžio varžybų laimėto
jams premijuoti paaukojo 100 
dolerių. Klubo sekretorius Sta
sys Vidmantas., siųsdamas LB 
Čikagos Apygardos valdybos

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mu prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 21, 1966

Klubo 
švieti- 
reiški- 
vado-

J.

pirm. B. Nainiui čekį, rašo: 
“Lietuvių Amerikos Piliečių 
Melrose Park Egzekutyvinis Ko
mitetas, apsvarstęs LB Čikagos 
Apygardos pirmininko 1966 m. 
vasario 11 d. laišką, daugumos 
nuomone priėjo išvados, kad 
Jūsų reikalas yra remtinas, nors 
tiesioginiai ir nėra politinis. 
Priedas — $100 čekis”, 
parama lituanistiniam 
mui yra tikrai džiugus 
nys. Klubui šiuo metu
vau j a pirmininkas Victor 
Lyons, vicepirmininkas Meieris, 
sekretorius Vidmantas ir kiti 
taurūs lietuviai. Tikimasi, kad 
klubo atstovas dalyvaus varžy
bose ir įteiks savo aukas laimė
tojams.

— Kovo 18 dienos popietę Te
odoras J. Kučinskas buvo kiek 
sunegalėjęs. Jautė skausmus 
krūtinėje. Jis tuojau buvo nuvež
tas i Englewood ligoninę. Gavo 
vaistų ir pasitaisė, šeštadienį jis 
jau norėjo važiuoti namo, bet 
gydytojai patarę jam neskubėti. 
Gydytojai nori nustatyti, kokia 
buvo skausmų priežastis.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

Plant clean up work. Rapidly expan
ding near North side plastic manufac
turer has immediate requirement for 

men to maintain clean shop 
(Must be experienced on clean-up 

operation thoroughly) 
on a permanent basis.

High school or technical school 
education desired.

GOOD STARTING RATE
Benefits include:

• VACATIONS
• OVERTIME
® HOSPITAL INSURANCE
• MONTHLY BONUSES
• PROFIT SHARING

CHICAGO GASKET CO.
1271 W. NORTH AVE.

Phone 486-3060

MACHINE OPERATORS
Plant expansion program now under 
way has created need for draft exempt 
men to start as Machine operators. 
Opportunity to learn and advance to 
Roll Thread set 

set
Liberal Fringe
Free Insurance

up men, Cold Header 
up men.
benefits, including 
and Profit sharing 
plan.

Apply in person between 
8 A. M. & 4 P. M.

GREAT LAKES SCREW CORP. 
13631 So. HALSTED ST. 

RIVERDALE, ILL.

PRESSMAN
For handfed Miehle flatbed, 5 days, 
plus overtime. Hospitalization, paid 

vacation, sick leave pay.
DE LUXE POSTER CO.

1007 BURLINGTON, 
DOWNERS GROVE, ILL.

WO 9-2060

GENERAL FACTORY 
1st SHIFT 

STEADY EMPLOYMENT 
Contact 

AEROSOL RESEARCH CO. 
743 CIRCLE AVE. 

FOREST PARK, ILL. 
366-4880

TRAINEES!
MACHINE OPERATORS

to learn to work on multilith and do 
offset printing.

• Excellent Benefits.
• Regular Pay Increases.

Good working conditions and a chance 
to advance.

For further information call:
Mr. RODE — 824-9961

MIDDLE STATES 
TELEPHONE COMPANY 

OF ILLINOIS 
767 PEARSON STREET 

DES PLAINES, ILLINOIS

TREE CLIMBERS
Experienced or will train.

Steady. Pirvate work.
We also are in the market for

LANDSCAPERS
RALPH SYNNESTVEDT 

& ASSOC.
For Appt, call Mr. LEE 

GLenview 724-1300 
between 4 and 5 P.M.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS tur|s di
deli patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

PLASTIC MOLDING
MACHINE 

OPERATORS
EXPERIENCED 

AND TRAINEES
Some mechanical experience desirable. 
Paid holidays, vacations, hospitaliza
tion and profit sharing. Good oppor

tunity for advancement.
Apply in person at

THOMPSON INDUSTRIES 
INC.

(A Subs, of Rexall & Drugs Chemicals) 
1797 S. WINTHROPE DRIVE 

Des Plaines, Hl., Tel. 296-8116
INTERVIEWS:

Weekdays, 9:00 A. M. to 5:00 P. M.
Evenings, 6:30 P. M. to 9:00 P. M.

Saturdays & Sundays, 9 A.M. to 3 P.M. 
An Equal Opportynity Employer

SHIPPING CLERK 
Young man, honest and reliable. 

Good future.
Call Mr. B. LEWIS 

at 327-3911 
from 7 A. M. to 4 P. M.

RECEIVING CLERK
TRAINEE

Young man to work as Rec
eiving and general Clerk.

Will train Rright individual, 
draft exempt, lite typing req
uired. Must be a high school 
graduate. Vic. 47th Damen Ave.

LA 3-0803
Ext 12

MACHINISTS
Rapidly expanding near North side 
plastic manufacturer has immediate 
requirement for men to operate bench 

lathes on a permanent basis.
High school or technical school 

education a must.
GOOD STARTING RATE

Benefits include:
• VACATIONS
• OVERTIME
• HOSPITAL INSURANCE
• MONTHLY BONUSES
• PROFIT SHARING.

CHICAGO
1271 W.

GASKET CO.
North Ave.

Phone 486-3060

WAREHOUSE HELP
Men for syrup producing operation in 
Evanston. General 
Piling, casing and

Modern plant
2201 MAIN

work, such as, 
stock handling.
located at

STREET
EVANSTON, ILL.

Call or apply in person 
Mr. R. J. Prasser

Phone 328-8850

SPRAY PAINTERS 
Experienced in all types of paint 

and enamel.
EAGLE SHEET METAL 

6226 W. HOWARD ST. 
775-5600 or 967-5600 

NILES ILLINOIS

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
dr atidą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4. 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

PIETVAKARINĖ DALIS, ARTI AR
CHER IR AUSTIN, 5 kamb. ranch sti
liaus cottage, viskas labai modemiš
ka, kab. virt., plyt, vonia, darbo 
kamb., iš priekio įvažiavimas Į garažą, 
arti krautuvių, mokyklų, bažnyčios ir 
susisiekimo. Įkainotas greitam parda

vimui $14,900.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

4 MIEGAMŲJŲ BUNGALOW ARTI 
CERMAK. Cicero — gražus, švarus 
mūras, plyt. kab. virt., IV2 vonios, ga

ražas. $19,900.
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct„ Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DARANTI GERĄ BIZNĮ TAVERNA, 
pilnai įrengta 2 aukštų name, 6 kamb. 
butas antrame aukšte, pilnas rūsys, 
gazo ir karšto vand. centr. šildymas, 

2 auto garažas, gerame stovyje. 
Prieinama kaina.

3220 So. Wallace, pamatyti galima iš 
anksto susitarus tel. DA 6-9423.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbi n i n k i ų

OUTSTANDING job opportunity for 
couple without • dependents to super
vise boys in residence halls. Com
fortable lodging and excellent board 
provided. No mending, laundry or 
cooking. Month’s vacation with pay. 

Must have high school education.
Phone IN 8-4131 after 9 A. M..

give...
so more will live

HEART 
FUND

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ., 

taiso vandentiekius, elektrą, duris, lan
gus, tvoras, vartus, atlieka visokį vi
daus ir lauko remontą ir dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Telefonuoti kasdien nuo 6 iki 7 v. ryto 

arba nuo 3 iki vidunakčio 
LAfayette 3-9581.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAU
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI iR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

6


	1966_03_21-page001
	1966_03_21-page002
	1966_03_21-page003
	1966_03_21-page004
	1966_03_21-page005
	1966_03_21-page006

